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Polsko-amerykański sojusz
21 lutego, odbyło się spotkanie 
polskiej i amerykańskiej delegacji 
pod przewodnictwem prezydentów 
Polski i USA. Wziął w nim udział 
także premier Mateusz Morawiecki. 
Delegacje rozmawiały m.in. o 
zapewnieniu bezpieczeństwa dla 
naszego regionu. Zagwarantowanie 
go jest możliwe dzięki pomocy 
militarnej i humanitarnej Ukrainie.  
Wśród tematów podniesiono także 

Na zaproszenie Prezydenta 
RP Andrzeja Dudy, 
Joseph R. Biden 

Prezydent USA odwiedził nasz 
kraj. W trakcie wizyty głowy 
państw, razem z premierem 
Mateuszem Morawieckim, 
wzięły udział w rozmowach 
p o l s k o - a m e r y k a ń s k i c h 
delegacji. Prezydent Biden 
wygłosił także przemówienie 
do Polaków oraz wziął udział 

w nadzwyczajnym szczycie 
Bukaresztańskiej Dziewiątki 
NATO. Wcześniej Prezydent 
Stanów Zjednoczonych 
Ameryki odwiedził Ukrainę, 
która od prawie roku 
bohatersko odpiera atak Rosji. 
Wizyta amerykańskiej głowy 
państwa to wyraz siły sojuszu 
NATO i polsko-amerykańskich 
relacji.

Wizyta Prezydenta USA  
Josepha R. Bidena w Polsce

kwestię polsko-amerykańskiego 
sojuszu.

Premier Mateusz Morawiecki 
spotkał się także na indywidualną 
rozmowę z Prezydentem USA. Wśród 
podnoszonych kwestii były m.in. te 
dotyczące tematów gospodarczych, 
w tym spraw bezpieczeństwa 
energetycznego i rozwoju energetyki 
jądrowej w Polsce.

AK Auto
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Bezpieczeństwo Ukrainy to 
bezpieczeństwo Europy
W Arkadach Kubickiego Prezydent 
USA zwrócił się bezpośrednio do 
Polaków. Podziękował za naszą 
hojność oraz otwarcie serc i 
domów dla osób, które uciekają 
przed wojną na terenie Ukrainy. 
Jednocześnie podkreślił to, o 
czym Polska mówi od dawna – 
zapewnienie bezpieczeństwa w 
naszym regionie wymaga dalszego 
wsparcia dla naszego wschodniego 
sąsiada. Tylko nasza solidarność, 
solidarność Europy i NATO z 
Ukrainą umożliwi jej zwycięstwo. A 
to jedyny sposób na przywrócenie 
pokoju i bezpieczeństwa w tej 
części świata.

Szczyt Dziewiątki 
Bukaresztańskiej NATO
Prezydent Biden 22 lutego wziął 
udział w nadzwyczajnym szczycie 
Bukaresztańskiej Dziewiątki 
NATO. W obradach wziął udział 
także Sekretarz Generalny NATO 
Jensa Stoltenberga, prezydenci: 
Bułgarii, Estonii, Litwy, Łotwy 
i Węgier oraz szef czeskiego 
rządu. Państwa wschodniej flanki 
NATO potępiły rosyjską agresje 
na Ukrainę i opowiedziały się za 
wzmacnianiem obecności Sojuszu 
w naszym regionie. Prezydent USA 
podkreśliły też wzajemne wsparcie 
w razie jakiegokolwiek zagrożenia.

Źródło: Gov.pl

- My, Polacy, jak mało który naród 
na świecie rozumiemy tragedię 
Ukrainy. Wiemy, czym jest wojna, 
śmierć i cierpienie, zburzone miasta i 
zbrodnie ludobójstwa (...). Polska jest 
liderem pomocy dla Ukrainy, zarówno 
tej wojskowej, jak i humanitarnej - 
podkreślił prezydent Andrzej Duda w 
specjalnym orędziu, przygotowanym 
na rocznicę rosyjskiej agresji na 
Ukrainę. Jak zaznaczył, „droga do 
zwycięstwa Ukrainy jest jeszcze daleka 
i będzie okupiona wielkim wysiłkiem i 
ofiarami“. - Właśnie dlatego z Polski, 
z kraju „Solidarności“, płynie do 
całego świata apel: bądźcie solidarni 
z Ukrainą - wezwał Andrzej Duda w 
wystąpieniu.
- Dokładnie rok temu, 23 lutego, 
zaledwie kilka godzin przed rosyjską 
agresją, byłem w Kijowie, by wspierać 
Ukrainę. Rozmawiałem z prezydentem 
Wołodymyrem Zełenskim. Żegnając 
się, ujrzałem w jego oczach wielką 
determinację i odwagę. Powiedział 
mi wówczas: „Możemy się już nigdy 
nie zobaczyć, nikt tu się nie podda, 
będziemy walczyć do samego końca“. 
Odpowiedziałem: „Wołodymyr, 
zobaczymy się jeszcze wiele razy, na 
Polskę zawsze możecie liczyć. Zostańcie 
z Bogiem“ - zaczął w orędziu prezydent 
Andrzej Duda.
Jak powiedział, kiedy świat spodziewał 
się, że Kijów padnie w trzy dni, a 
cała Ukraina w tydzień, „my w Polsce 
wiedzieliśmy, że tak się nie stanie, bo 
to, co nas łączy, Polaków i Ukraińców, 
to wielkie umiłowanie wolności“. - Tak 

wielkie, że można za nie oddać życie - 
dodał.
Andrzej Duda podkreślił, że Władimir 
Putin - rozpętując wojnę w Ukrainie - 
chciał odbudować rosyjskie imperium, 
podzielić świat i trwale uzależnić 
Europę od swoich surowców.
Dziś po roku wojny wiemy, że im się to 
nie udało, że Rosja nie podbiła Ukrainy. 
Zachodni świat jest zjednoczony, 
rola NATO wzrosła, a do Sojuszu 
przystępują kolejne państwa
Powstrzymała go postawa Polski i 
innych państw, które od pierwszego 
dnia wspierały Ukrainę. Ale to wszystko 
nie byłoby możliwe bez silnego 
przywództwa Stanów Zjednoczonych. 
Prezydent w swoim orędziu podkreślił, 
że Rosja jeszcze nie przegrała, a 
Ukraina jeszcze nie zwyciężyła tej 
wojny. - Dobrze wiemy, że droga do 
tego zwycięstwa jest jeszcze daleka i 
będzie okupiona wielkim wysiłkiem 
i ofiarami, ale nie ma innej drogi. 
Wszelkie próby dogadania się z Rosją 
za plecami Ukrainy są krótkowzroczne 
i doprowadzą do jeszcze większej 
tragedii w przyszłości. Nie ma powrotu 
do tego, co było przed 24 lutego, nie 
ma powrotu do „bussines as usual“ z 
Rosją.
Właśnie dlatego z Polski, z kraju 
„Solidarności“ płynie do całego świata 
apel: bądźcie solidarni z Ukrainą. 
Powtarzamy słowa, które Polacy mieli 
na ustach walcząc o swoją wolność: 
Nie ma wolności bez „Solidarności“. 
Niech żyje wolna Ukraina! Niech żyje 
Polska! - zakończył prezydent.

Wizyta Prezydenta USA 
Josepha R. Bidena  
w Polsce
ciąg dalszy ze str.1

Orędzie prezydenta  
Andrzeja Dudy.  

Solidarność’ żyje w nas 

We wtorkowe popołudnie 21 lutego amerykański przywódca wygłosił 
w Arkadach Kubickiego przy Zamku Królewskim w Warszawie szeroko 
komentowane na świecie przemówienie.
- Będziemy bronić suwerenności narodów i demokracji. Nie powinno być 
żadnych wątpliwości - nasze wsparcie dla Ukrainy nie będzie zachwiane, a 
zobowiązania NATO to święta przysięga obronienia każdej piędzi terytorium 
krajów sojuszu - podkreślił.
Stwierdził też, że Putin myślał, iż „jest twardy, a demokratyczni przywódcy 
słabi, i wtedy spotkał się z żelazną wolą Ameryki i narodów na całym 
świecie, które odmawiają zaakceptowania świata rządzonego przez strach i 
siłę“. - Putin znalazł się na wojnie z narodem prowadzonym przez człowieka, 
którego odwaga była wykuwana w ogniu i żelazie, prezydentem Zełenskim - 
powiedział Biden.
Putin - dodał - „został postawiony wobec czegoś, o czym rok temu myśleliśmy, 
że jest niemożliwe - demokracje świata stały się silniejsze, nie słabsze, a 
autokracje świata stały się słabsze, nie silniejsze, ponieważ w momencie 
wielkiego wstrząsu i niepewności, najważniejsze to wiedzieć za czym się 
opowiadamy i kto nas wspiera“.
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STAN F u r n i t u r e L L C
P O L S K I  S K L E P  M E B L O W Y

59 High St., 
New Britain

Godziny otwarcia
Wtorek - Piątek. 

10:00am do 5:00pm
Sobota i niedziela. 

10:00am do 2:00pm

call (860) 817-6225  (860) 229 - 0879
  email: superliving@sbcglobal.net

*Jadalnie * Sypialnie * Biura * Przedpokoje 
*Meble dziecięce * Wersalki * Narożniki* 

Kanapy * Fotele * 
Krzesła *

 Krzesła barowe * 

199 transportów zawierających 
łącznie ok. 575 ton pomocy 
humanitarnej wysłała do Ukrainy 
od pierwszego dnia wojny Caritas 
Diecezji Rzeszowskiej. Każdego 
dnia przekazuje też wsparcie 
rzeczowe uchodźcom, którzy 
znaleźli schronienie w Rzeszowie. 
Zorganizowała też letni wypoczynek 
ukraińskim dzieciom.
Dyr. Caritas Diecezji Rzeszowskiej 
ks. Piotr Potyrała w rozmowie z PAP 
podsumował ponad osiem miesięcy 
działań pomocowych dla ogarniętej 
wojną Ukrainy.
Przypomniał, że rzeszowska Caritas 
rozpoczęła udzielanie pomocy 
ofiarom wojny w Ukrainie już 
pierwszym dniu rosyjskiej agresji. 
Wieczorem 24 lutego w Ośrodku Caritas 
w Myczkowcach znaleźli schronienie 
pierwsi uchodźcy. W kolejnych 
tygodniach Caritas udostępniała 
uchodźcom również ośrodek w Budach 
Głogowskich. Wśród nich były osoby z 
niepełną sprawnością. Ponadto Caritas 
koordynowała i wspierała rzeczowo 
i finansowo akcję przyjmowania 
obywateli Ukrainy w budynkach 
diecezjalnych i parafialnych.
- Gdy w lutym Rosja napadła na 
Ukrainę, niemal wszyscy Polacy ruszyli 
do pomocy obywatelom Ukrainy. Do 
domów przyjmowaliśmy uchodźców. 
Na dworcach, w halach sportowych 
i innych miejscach organizowano 
punkty pomocy. Organizacje rządowe, 

samorządowe i pozarządowe wspierały 
Ukraińców. Ale z czasem przyszło 
naturalne zmęczenie, po części także 
przyzwyczajenie, a także brak zasobów 
ludzkich oraz środków materialnych 
do dalszego wspierania ofiar wojny 
na Ukrainie - zwrócił uwagę dyr. 
rzeszowskiego Caritas.
Dodał jednocześnie, że Caritas 
Diecezji Rzeszowskiej nie ustaje 
w niesieniu pomocy, zarówno w 
Ukrainie, wysyłając transporty, jak 
i tu na miejscu.
Wskazał m.in. na zorganizowanie w 
czasie wakacji dla ukraińskich dzieci 
wypoczynku w ośrodku Caritas w 
Myczkowcach, z którego skorzystało 
200 dzieci z Ukrainy. Były to turnusy 
10-dniowe i 14-dniowe. Kolonie te 
miały charakter integracyjny, bowiem 
dzieci z Ukrainy przebywały razem z 
dziećmi polskimi.
- Przekazaliśmy także wyprawki 
szkolne dzieciom z Ukrainy. 
Dostosowujemy formy pomocy do 
aktualnych potrzeb, tzn. udzielamy 
nie tylko wsparcia materialnego, 
ale podejmujemy również działania, 
których celem jest usamodzielnienie 
się uchodźców z Ukrainy - zaznaczył 
duchowny.
W tym celu w centrali Caritas Diecezji 
Rzeszowskiej zostało uruchomione 
Centrum Pomocy Uchodźcom i 
Migrantom, w którym zatrudnione 
osoby, zarówno obywatele Polski, jak 
i Ukrainy, obok wsparcia rzeczowego, 

korzystają też z doradztwa zawodowego, 
konsultacji psychologicznych, pomocy 
w znalezieniu mieszkania. Mogą 
także uczestniczyć w kursach języka 
polskiego.
Zwrócił uwagę, że w ciągu kilku dni od 
wybuchu wojny w centrali rzeszowskiej 
Caritas przy ul. Jana Styki 21 został 
zorganizowany punkt doraźnej 
pomocy, w którym obywatele Ukrainy 
cały czas otrzymują niezbędną pomoc 
rzeczową. Są to: artykuły spożywcze 
i higieniczne, chemia gospodarcza, 
odzież.
- Każdego dnia z pomocy rzeczowej 
oraz wsparcia integracyjnego 
rzeszowskiej Caritasu korzysta 
ok. 100 osób. Łącznie, w ciągu 8 
miesięcy wojny, pomoc w centrali 
rzeszowskiej Caritas otrzymało 23 
tys. osób - podsumował ks. Potyrała.
W październiku instytucja przekazała 
uchodźcom z Ukrainy kolejną partię 
e-kodów, o wartości 50 zł każdy, na 
zakupy w sieci „Biedronka”.
Ks. Potyrała zapowiedział też, że w 
najbliższym czasie obywatele Ukrainy 

będą również mogli korzystać z 
turnusów rehabilitacyjnych w ośrodku 
w Myczkowcach.
Oprócz pomocy udzielanej uchodźcom 
na miejscu, w stolicy Podkarpacia, 
Caritas z Rzeszowa wysyła również 
do Ukrainy transporty humanitarne. 
Do tej pory wysłała 199 takich 
transportów zawierających łącznie ok. 
575 ton różnych artykułów: trwałą 
żywność, odzież, środki czystości, 
lekarstwa, chemię gospodarczą, sprzęt 
dla osób z niepełnosprawnością.
Ponadto we wrześniu, dzięki 
współpracy z Fundacją PGE, 
rzeszowska Caritas kupiła i przekazała 
ukraińskim żołnierzom ponad 6,2 tys. 
pakietów z trwałą żywnością.
- Tak duża pomoc jest możliwa 
dzięki darczyńcom, wspierającym 
działalność prowadzoną przez 
Caritas Diecezji Rzeszowskiej, 
którym z całego serca dziękuję” – 
podkreślił dyr. rzeszowskiej Caritas. 
I dodał, że tę pomoc można w 
dalszym ciągu wspierać wpłacając 
pieniądze na konto: 
PLN: 96 1020 4391 0000 6902 0002 
2616
EUR: 07 1020 4391 0000 6202 0006 
7629
USD: 06 1020 4391 0000 6502 0159 
7384
Swift BPKOPLPW

ŹRÓDŁO: PAP

575 ton pomocy humanitarnej 
wysłała na Ukrainę od początku 
wojny rzeszowska Caritas

Częstochowie - miejscu gdzie tysiące 
rodaków z całej Ameryki i Kanady, 
odwiedza Sanktuarium Maryjne.

Każdy z zebranych zabierał 
głos,wypowiadając swoje sugestie na 
temat formy pomnika,jak i organizacji.

Dyskutowano o wielkości monumentu, 
jego kształcie, symboli i treści tekstu 
na pomniku. Przedstawiono kilka 
zdjęć pomników, które znajdują się już 
w Polsce, m. im. Pomnik Poznań’56.

Przedstawiono zdjęcie przygotowanego 
już wcześniej projektu pomnika.

Przedstawiono propozycje tekstu, 
który powinien być wyryty (napisany) 
na pomniku.

Postanowiono nawiązać kontakt z 
lokalnymi artystami zajmującym się 
projektowaniem pomników.

Omówiono pewne kroki poczynione już 
przez Komitet Katyńsko-Smoleński.

Kolejnym tematem omawianym podczas 
spotkanie było powołanie organizacji 
byłych działaczy Solidarności i opozycji 
anty-komunistycznej.

Zebranym chodziło przede wszystkim 
o to, żeby poprzez tę organizację 
popularyzować ideę i hasła 
Solidornaści, jej dorobek, znaczenie 
historyczne w Polsce i na świecie. 
Wskazywano, że można by to osiągnąć 
poprzez bezpośrednie spotkania 
działaczy Solidarności mające na 
celu edukację młodzieży polonijnej 
w szkołach, pokazy audiowizualne, 
książki itp. Dotarcie z tym przekazem 
do społeczności amerykańskiej.

Zebrani przez aklamację przyjęli nazwę 
organizacji: „Freedom&Solidarity“.

Kazimierz Kochanowicz

W sobotę 18-lutego w gościnnych 
progach placówki weterańskiej SWAP 
#111 im. Gen Józefa Hallera w New 
Britain, która istnieje już 102 lata, 
zebrała się 11 osobowa grupa byłych 
działaczy „Solidarności“, jak również 
działaczy opozycji antykomunistycznej.

Przybyli oni ze stanów CT, MA, NJ, NY: 
Marian Czarnecki, Robert Iwanicki, 
Kazimierz Kochanowicz, Janusz 
Kudełko, Grzegorz Michalski, Zbigniew 
Pałamar, Kazimierz Szmigiel, Adam 
Urbańczyk, Zbigniew Wieczorek, 
Wiesław Wierzbowski, Michał Wroński. 

Wszyscy wymienieni brali udział w 
strajkach sierpniowych 1980 roku, 
byli więzieni w stanie wojennym 
wprowadzonym 13 grudnia 1981 
roku przez Wojskową Radę Ocalenia 
Narodowego (WRONa) na czele z 
gen W. Jaruzelskim, czy też byli 
aktywnymi działaczami opozycji 
antykomunistycznej. W tym czasie 
aresztowano ok 10 tys. działaczy 
Solidarności umieszczając ich w 
różnych więzieniach-ośrodkach 
odosobnienia na terenie całej Polski.

Celem spotkania była budowa 
pomnika Solidarności w USA oraz 
powołanie do życia organizacji byłych 
działaczy Solidarności i opozycji 
antykomunistycznej.

Budowa pomnika ma być formą 
przypominającą powstanie 
SOLIDARNOŚCI jako związku 
zawodowego ludzi pracy walczacych 
o suwerenność, demokracje i prawa 
obywatelskie. Pomnik ma również 
upamiętniać społeczny ruch oporu 
przeciwko władzy komunistycznej.

Poczyniono już wstępne rozmowy 
o jego lokalizacji w Amerykańskiej 

Spotkanie byłych działaczy 
Solidarności w Haller Post  

w New Britain, CT
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za granicą i zmieniły nazwisko lub nie 
mają numeru PESEL) 
• decyzja w sprawie zmiany imienia 
i/lub nazwiska (w przypadku osób, 
które zmieniły dane osobowe za 
granicą) 
• oryginał dokumentu 
uprawniającego do zniżki: 
- legitymacji szkolnej/studenckiej 
- musi zawierać imię i nazwisko, 
nazwę szkoły oraz datę ważności, 
jeżeli nie zawiera tych informacji, 
należy przygotować pismo ze szkoły 
potwierdzające status studenta;
- ważnej legitymacji rencisty/
emeryta, karty Medicare, orzeczenia 
o niepełnosprawności, ew. pisma 
informujące o przyznaniu świadczeń 
• w przypadku paszportów dla osób 
małoletnich – konieczna jest obecność 
dziecka powyżej 5. roku życia oraz 
obojga rodziców w celu wyrażenia przez 
nich zgody na wydanie paszportu dla 
dziecka 
- przynajmniej jeden rodzic powinien 
posiadać ważny polski paszport lub 
dowód osobisty 
- w przypadku nieobecności jednego 
z rodziców należy przedstawić jego 
pisemną, notarialnie poświadczoną 
zgodę na wydanie dziecku paszportu 
Opłaty konsularne: 
UWAGA! Opłata za wydanie paszportu 
będzie przyjmowana TYLKO w formie 
Money Order, cashier’s check lub 

certified check wystawionego na: 
CONSULATE GENERAL OF POLAND 
IN NEW YORK. Gotówka, czeki 
personalne ani karty płatnicze nie 
będą przyjmowane! 
• wydanie paszportu – 118 USD 
• wydanie paszportu dla małoletnich 
do 12. roku życia – 38 USD 
• wydanie paszportu dla dzieci od 12. 
do 18. roku życia – 59 USD 
• wydanie paszportu dla uczniów 
i studentów od 18. do 26. roku 
życia, emerytów, rencistów, osób 
niepełnosprawnych – 59 USD (po 
okazaniu ważnego dokumentu 
uprawniającego do zniżki) 
• wydanie paszportu dla osób powyżej 
70. roku życia – bezpłatnie 
• wydanie paszportu tymczasowego na 
czas oczekiwania paszport 10-letni – 
16 USD 
Opłata za doręczenie paszportu 
przesyłką kurierską – 12 USD. W 
przypadku ubiegania się jednocześnie 
o paszport i o paszport tymczasowy 
konieczna jest opłata za dwie przesyłki 
– 24 USD. 
W przypadku wysyłki większej liczby 
paszportów na jeden adres (wnioski 
składane przez rodziny) opłatę 12 
USD należy uiścić wyłącznie raz. 
Prosimy o sumowanie opłat za 
paszporty dla całej rodziny i opłat za 
wysyłkę na jednym Money Order (np. 
118 + 12 = 130 USD)

Dyżur konsularny  
w New Britain 18 marca 2023 r.

Konsulat Generalny 
Rzeczypospolitej Polskiej 

w Nowym Jorku informuje 
o zbliżającym się dyżurze 
konsularnym w New Britain. 

Dyżur odbędzie się w sobotę, 18 marca 
2023 r. w godzinach 9.00 – 19.00 w 
Budynku Stowarzyszenia Weteranów 
Armii Polskiej w Ameryce, 112 
Grove St., New Britain, CT 06053. 
Zapisy na dyżur: 
UWAGA! Podczas dyżuru przyjmowane 
będą wnioski o wydanie paszportu 
TYLKO od osób zapisanych w systemie 
e-Konsulat. 
• Zapisy na dyżur zostaną uruchomione 
w poniedziałek 6 marca 2023 r. o 
godz. 20:00 (8:00 PM EST) 
• Zapisów można dokonywać 
wyłącznie na stronie https://e-
konsulat.gov.pl/placowki/108 - w 
Menu należy wybrać opcję „Sprawy 
paszportowe” a następne wybrać 
rodzaj usługi „Sprawy paszportowe – 
New Britain” 
Wymagane dokumenty: 
• ostatni polski paszport lub 
inny dokument potwierdzający 
obywatelstwo polskie (dowód osobisty 
lub potwierdzenie obywatelstwa 
wydane przez wojewodę) 
• jeżeli paszport utracił ważność, 
należy okazać inny aktualny dokument 
tożsamości ze zdjęciem (np. dowód 
osobisty, amerykański paszport lub 

prawo jazdy) 
• jedną aktualną fotografię – sprawdź, 
czy Twoje zdjęcie jest zgodne z 
wymaganiami (dwie fotografie w 
przypadku ubiegania się o paszport 
10-letni oraz tymczasowy) 
• wniosek o wysyłkę paszportu 
Dodatkowe wymagane 
dokumenty: 
• polski akt urodzenia (dotyczy osób, 
które nie posiadają numeru PESEL) 
• polski akt małżeństwa (dotyczy 
osób, które zawarły związek małżeński 

* Jeden z największych dealerów samochodowych marki Honda
* Curtiss Ryan Honda, dealer otwarty od 1973 roku
* Kupno, sprzedaż, porada, pożyczka, ubezpieczenie,  
   wyposażenie.... wszystko  załatwimy na twą korzyść.
* Większy wybór - lepszy serwis - niższe ceny - łatwa decyzja - 
   Curtiss Ryan Honda!!!

tel. 203.929.1484

333 Bridgeport Ave * Shelton, CT 06484

Otwarty: Pon.-Czw.  9AM-8PM,   
Piątki 9AM-6PM, Soboty 9AM-5PM

        (Exit 13 z drogi numer 8)

   Serdecznie Zapraszamy
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potwierdziła długoterminowy rating 
Polski w walucie obcej na poziomie 
„A-“ - poinformowała agencja w 
komunikacie. Perspektywa ratingu 
pozostała stabilna. Stwierdzono 
także, że S&P mogłaby podwyższyć 
rating gdyby Polska, po osłabnięciu 
oddziaływania skutków konfliktu 
Rosja-Ukraina, ponownie weszła na 
ścieżkę mocnego wzrostu, a wyniki 
fiskalne rządu okazały się mocniejsze 
od oczekiwań agencji.
„Spodziewamy się, że Polska będzie 
w stanie przetrwać większość szoków 
makroekonomicznych związanych z 
wojną w perspektywie najbliższych 
2 lat. Odporność ta wynika z 
dywersyfikacji polskiej gospodarki, 
elastyczności rynku pracy i rynków 
produktowych oraz wykształconej siły 
roboczej. Jako sprzyjający czynnik 
odnotowujemy także członkostwo 
Polski w UE i NATO, a także relatywnie 
bezpieczne perspektywy dostaw energii, 
co jest związane z działaniami rządu, 
nakierowanymi na minimalizowanie 
importu energii z Rosji. Odnotowujemy 
także wsparcie dla ratingu ze strony 
możliwego do obsłużenia zadłużenia 
publicznego i prywatnego, znacznego 
dostępu do niedłużnego finansowania, 
w tym transferów UE, a także 
relatywnie gołębiego krajowego rynku 
kapitałowego“ - napisano w raporcie.
Stabilna perspektywa ratingu 
Polski odzwierciedla, zdaniem S&P, 
równowagę pomiędzy ryzykami 
makroekonomicznymi wynikającymi 
z wojny pomiędzy Ukrainą i Rosją, a 
buforami, które zapewniają mocne 
bilanse zewnętrzne i rządowe Polski.
Negatywna presja na rating Polski, 
zdaniem S&P, mogłyby wystąpić, 
gdyby konflikt w Ukrainie uległby 
intensyfikacji i trwałby dłużej niż 
spodziewa się agencja, co skutkować 
mogłoby znacznie słabszymi 
średnioterminowymi perspektywami 
wzrostu gospodarczego. Negatywna 
presja na rating mogłaby także 
pojawić się w wyniku znaczącego 
i przedłużającego się obniżenia 
transferów UE do Polski, na przykład 
z powodu kontynuacji napięć 
politycznych pomiędzy władzami 
Polski i UE.
Główny ekonomista Ministerstwa 
Finansów Łukasz Czernicki w 
komentarzu dla PAP podkreślił, że S&P 
podobnie jak inne agencje ratingowe 
utrzymuje niezmieniony zarówno 
poziom, jak i perspektywę ratingu - 
mimo toczącej się w sąsiedztwie wojny.
W jego opinii Polska skutecznie 
broni się przed pogorszeniem ocen, 
które miało miejsce w niektórych 
państwach naszego regionu w 
ostatnich miesiącach, co jest dowodem 
na wysokie zaufanie do siły polskiej 
gospodarki. 

Amerykański dziennik 
naprawdę napisał to 

o Polsce. „Moskwa by 
się nie odważyła“

„Polska jest na drodze do stworzenia 
armii, której Moskwa nie odważyłaby 
się zaatakować“ - napisał w środę 
22 lutego amerykański dziennik 
„The Washington Post“. Gazeta 
zwraca uwagę, że wojna w Ukrainie 
przyspieszyła polskie plany 
modernizacji i rozbudowy armii. 
Podkreśla też, że prezydent Joe Biden 
był w naszym kraju już dwukrotnie. 
Do dziś nie odwiedził zaś ani Paryża, 

ani Berlina.
„The Washington Post“ przypomina, 
że w tym roku Polska ma wydać na 
obronę 4 proc. PKB, czyli dwa razy 
więcej od założonego przez państwa 
NATO minimum. „Starsza broń 
z czasów sowieckich przekazana 
Ukrainie, w tym 240 czołgów T-72, jest 
wymieniana na bardziej zaawansowane 
technologicznie systemy“ - podała 
amerykańska gazeta.
Skalę polskich zbrojeń widać 
po podpisywanych ze Stanami 
Zjednoczonymi kontraktach na 
dostawy czołgów Abrams czy systemów 
artylerii rakietowej HIMARS. Warszawa 
podpisała również umowę na dostawę 
czołgów z Koreą Południową - 
przypomina „WP“.
„Polska stara się umocnić swoją pozycję 
jako wiodącego filaru europejskich 
stosunków ze Stanami Zjednoczonymi. 
Wojna w Ukrainie spowodowała, że 
układ sił politycznych w Europie 
przesunął się bardziej na wschód“ - 
pisze amerykański dziennik.

Wyrzutnie HIMARS 
dla Polski. Kongres 
USA wyraził zgodę

Kongres USA zgodził się na sprzedaż 
Polsce blisko 500 wyrzutni HIMARS 
- podał wicepremier, minister obrony 
narodowej Mariusz Błaszczak.
„Zakończyła się procedura milczącej 
zgody dla notyfikacji Kongresu USA 
na kontrakt na prawie 500 wyrzutni 
Himars dla Polski“ - napisał w mediach 
społecznościowych szef MON.
„Oznacza to, że Kongres zatwierdził 
sprzedaż dla Sił Zbrojnych RP tych 
najnowocześniejszych zestawów 
artylerii dalekiego zasięgu“ - zaznaczył. 
„Wkrótce finalizacja kontraktu!“ - 
zadeklarował.
Wcześniej minister obrony narodowej 
informował, że w tym roku w Polsce 
będzie pierwszy dywizjon HIMARS-
ów. Pytany, czy Polska kupi prawie 
500 wyrzutni HIMARS od Stanów 
Zjednoczonych Mariusz Błaszczak 
mówił, że „oczywiście, że tak“. - Naszym 
celem jest wykorzystanie w całości tej 
oferty, która nam została przez Stany 
Zjednoczone złożona - deklarował.
W niedawnym wywiadzie dla Polsat 
News wicepremier powiedział, że teraz 
„będziemy oczywiście negocjować 
cenę“. 
468 wyrzutni HIMARS będzie 
osadzonych na produkowanych 
w Polsce ciężarówkach Jelcz, a 
32 (w tym 18 kupionych w 2019 
r.) na amerykańskich. - Po raz 
pierwszy te wyrzutnie będą osadzone 
na ciężarówkach innych, niż 
amerykańskie, na polskich jelczach. To 
też jest nasz sukces - mówił Błaszczak.
W lutym Departament Stanu USA 
podjął decyzję o zatwierdzeniu 
sprzedaży Polsce wyrzutni HIMARS 
i związanego z nimi sprzętu za ok. 
10 mld dol. Jak podała podlegająca 
Pentagonowi agencja DSCA (Defense 
Security Cooperation Agency), Polska 
zwróciła się o zakup 18 wyrzutni 
M142 (HIMARS) oraz 468 zestawów 
Launcher Loader Module Kit (systemów 
przeznaczonych do montażu wyrzutni 
na innych podwoziach). Łącznie chodzi 
o 486 wyrzutni

Na podstawie: PAP, Gazeta Pomorska. 
Planeta.PL, Interia, wp.pl

Andrzej Więciorkowski

Biden na mszy 
świętej. „Także 

wielcy tego świata 
przyjmują popiół“ 

„Także wielcy tego świata przyjmują 
popiół, jeśli należą do tradycji 
katolickiej. Miałem zaszczyt nałożyć 
dzisiaj popiół na głowę samemu 
prezydentowi USA Joe Bidenowi“ - 
podał na Facebooku ojciec Wiesław 
Dawidowski, który odprawił mszę św. 
w hotelu Marriott.
Joe Biden przebywał w Polsce z wizytą, 
której ostatni dzień przypadł w Środę 
Popielcową, rozpoczynającą w Kościele 
katolickim trwający 40 dni Wielki Post. 
Tego dnia, w czasie liturgii, odbywa się 
obrzęd posypania głów popiołem na 
znak nawrócenia i pokuty.
W zaimprowizowanej kaplicy domowej, 
tuż obok apartamentu prezydenta, 
odprawiliśmy mszę świętą w intencji 
o pokój, nawrócenie Rosji i światło 
Ducha Świętego dla pana prezydenta“ 
- ujawnił duchowny.
Ojciec Wiesław Dawidowski to 
augustianin, doktor teologii 
fundamentalnej i publicysta. W 
stanie wojennym jako licealista 
został aresztowany i skazany na pół 
roku więzienia za zaangażowanie 
w działalność podziemia 
antykomunistycznego.
Od 2004 r. jest rektorem anglojęzycznego 
duszpasterstwa w Warszawie. W 
latach 2009-2013 był chrześcijańskim 
współprzewodniczącym Polskiej Rady 
Chrześcijan i Żydów.
Jest autorem wielu książek, m.in. 
tomików „Święty Augustyn“ i „Święta 
Rita“ w serii „Wielcy ludzie Kościoła“. 
Jest członkiem zespołu Laboratorium 
„Więzi“.

Rekordowa 
Waloryzacja Emerytur 

2023. Mamy nową 
tabelę wyliczeń - 
świadczenia będą 

jeszcze wyższe
Emerytury i renty waloryzowane są co 
roku. Wysokość wskaźnika waloryzacji 
zależy m.in. od poziomu inflacji. W 
2022 roku wyniosła ona w przypadku 
średniej krajowej inflacji – 14,4 proc. 
oraz inflacji emeryckiej – 14,8 proc. Do 
waloryzacji używa się wskaźnika tej 
inflacji, która była wyższa.
Za 2022 rok kluczowa staje się więc 
inflacja emerycka. Ponadto waloryzacja 
uzależniona jest od realnego wzrostu 
wynagrodzeń w gospodarce w danym 
roku. Te dane poznamy w lutym. Z 
danych na III kwartał 2022 wynika, 
że płace spadły (wzrost wyniósł 12 
proc., a inflacja 13,1 proc.). Jeśli 
trend spadkowy będzie utrzymany w 
IV kwartale, to po prostu wskaźnik 
dotyczący płac nie będzie brany 
pod uwagę, a ostateczna podwyżka 
emerytur opierałaby się tylko o inflację 
emerycką, co oznacza wzrost o 14,8 
proc.
Rząd zakładał, że waloryzacja emerytur 
wyniesie w tym roku 13,8 proc. Jednak 
już po ogłoszeniu danych inflacyjnych 
GUS pojawiły się szacunki dotyczące 
zwiększenia poziomu waloryzacji – do 
przynajmniej 14,8 proc.
Wskaźnik waloryzacji emerytur i rent 
w 2023 roku wyniesie ostatecznie 

114,8 proc. z minimalną podwyżką 
na poziomie 250 zł – poinformowała 
minister rodziny i polityki społecznej 
Marlena Maląg. Dodała, że łączny 
koszt tegorocznej waloryzacji wyniesie 
ok. 44,15 mld zł.
„Rządowe minimum“, czyli podwyżka 
o 250 zł ma zastosowanie przy 
najniższych emeryturach. Waloryzacja 
o wskaźnik następować będzie dopiero 
przy emeryturach wynoszących od 
około 1700 zł brutto miesięcznie.
Warto wiedzieć, że od świadczeń do 
2500 zł brutto nie jest pobierany 
podatek. ZUS wówczas potrąca tylko 
składkę zdrowotną w wysokości 9 
procent.

Wielki sukces 
Andrzeja Dudy! 

Wywalczył to w NATO
Andrzej Duda brał udział w spotkaniu z 
szefem NATO Jensem Stoltenbergiem. 
Jak informuje Wirtualna Polska, 
tematem rozmów były plany 
bezpieczeństwa dla naszego regionu.
Wyraziłem nasze nadzieje i oczekiwania 
z polskiej strony, że oczekujemy nowych 
planów bezpieczeństwa, nowych 
planów dla naszej części Sojuszu, nie 
tylko dla Polski, ale także dla państw 
bałtyckich, dla pozostałych państw 
wschodniej flanki z południa, planów 
gotowości, które będą skutkowały, 
że w przypadku jakiejkolwiek 
napaści na którekolwiek z państw 
Sojuszu Północnoatlantyckiego na 
wschodniej flance, ta reakcja Sojuszu 
sprowadzająca się do wykonania 
artykułu 5 będzie natychmiastowa, jak 
najszybsza - mówił prezydent Andrzej 
Duda.
Duda chciałby też, żeby „na wschodniej 
flance NATO powstało jak najwięcej 
magazynów uzbrojenia Sojuszu 
Północnoatlantyckiego”. W ten sposób 
reakcja NATO będzie znacznie szybsza.
Prezydent przekazał natomiast, że 
Polska chce być jak najbardziej 
samowystarczalna i mieć dużo do 
zaoferowania swoim wspólnikom, 
przypomniał zarazem, że realizujemy 
obecnie wielkie kontrakty w sferze 
zbrojeń.
Jen Stoltenberg, szef NATO, zapewnił, 
że Polska może liczyć na wsparcie 
Sojuszu.
Wzmacniamy naszą obecność i 
gotowość od Morza Czarnego do Morza 
Bałtyckiego, w tym również w Polsce. 
Myśliwce ze Stanów Zjednoczonych 
i Niderlandów pomagają w ochronie 
polskiego nieba. Baterie Patriot z 
Niemiec również pomagają w obronie, 
a tysiące żołnierzy NATO jest w Polsce 
po to, żeby pomagać odstraszać agresję
- ocenił Stoltenberg.

Agencja ratingowa 
S&P potwierdziła 

rating Polski. Poziom 
A- utrzymany 

Agencja S&P Global Ratings 
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palnikiem, na suchej patelni lub w 
piekarniku przed dodaniem do garnka.
Jak doprawić rosół, aby zupa urzekła 
twoich gości smakiem? Za podstawowy 
zestaw, który nigdy nie zawodzi, uważa 
się ziele angielskie, natkę pietruszki, 
pieprz, sól i liście laurowe. Ciekawy 
posmak można również uzyskać, 
dodając do wywaru lubczyku. Jeśli 
szukasz mniej tradycyjnych rozwiązań, 
spróbuj wzbogacić zupę o czosnek, 
suszone grzyby, buraka lub goździki. 
Eksperymenty w kuchni mile widziane!

Jakie mięso wybrać na 
rosół?
Wybór mięsa do rosołu to kluczowa 
decyzja, jaką należy podjąć przed 
rozpoczęciem pichcenia. Rodzaj mięsa, 
które dodasz do bulionu, zdefiniuje nie 
tylko jego smak i kolor, ale również 
długość gotowania. Jakie mięso na 
rosół wybrać? Takie, jakie najbardziej 
lubisz!
W tradycyjnym rosole znaleźć można 
drobiową tuszę, a także skrzydełka, 
udka, a nawet całe podudzia. Nie 
przepadasz za drobiem? Do rosołu 
możesz wykorzystać wołowinę, a 
także cielęcinę. Jeśli masz problem z 
wyborem konkretnego mięsa, zmieszaj 
ze sobą kilka rodzajów, a będziesz 
cieszyć się unikatowym smakiem zupy.

Rosół wołowy: wersja 
podstawowa
Przygotowałeś już wszystkie składniki 
na rosół wołowy? Zatem możesz 
zabierać się do gotowania. Wybierz 
największy garnek, a następnie 
umieść w nim wybrane składniki i 
zalej je wodą. Jeżeli nie jesteś fanem 
wybierania tzw. „szumów“ lub „burzyn“ 
z powierzchni rosołu, możesz wstępnie 
obgotować mięso do zupy, a dopiero 
później dołożyć je do reszty właściwych 
składników.
Zasada jest następująca - im dłużej 
gotujesz wywar, tym jest on bardziej 
esencjonalny. Dłuższa obróbka 
termiczna z pewnością w żaden sposób 
nie zaszkodzi twojemu rosołowi. Dodaj 
przyprawy we wstępnej fazie gotowania, 
pamiętając, aby z mieszanki wyłączyć 
sól. Ten składnik jest zwieńczeniem 
całego procesu pichcenia potrawy i 
dosypuje się go na samym końcu.
Gotowanie zupy trwa mniej więcej 
dwie godziny. Pamiętaj, że rosół 
powinien gotować się na małym ogniu. 
Wydłużona obróbka termiczna pozwala 
na uwolnienie cennych aromatów i 
smaków ze wszystkich użytych warzy, 
przypraw i mięsnych dodatków.
Mięso z rosołu wołowego można 
użyć do przygotowania farszu na 
pierogi, krokiety lub naleśniki. Aby 
przygotować najprostsze nadzienie, 
zmiel mięso razem z ugotowanymi 

Jak ugotować rosół? Mimo że ten 
króluje na liście tradycyjnych polskich 
zup, często sprawia trudność nawet 
najbardziej doświadczonym mistrzom 
sztuki kulinarnej. Jak zrobić rosół krok 
po kroku? Jakie są idealne składniki 
na to danie i jak dobrać warzywa i 
przyprawy, aby był nie tylko smaczny, 
ale również aromatyczny?
Początkujący kucharze mogą 
napotkać pewne problemy z 
wydobyciem idealnego smaku rosołu. 
Pamiętaj jednak, że praktyka czyni 
mistrza. Wystarczy pamiętać o kilku 
podstawowych zasadach, a wkrótce 
osiągniesz perfekcję i zaserwujesz 
gościom swój popisowy rosół!

Rosół: przepisy dla 
wszystkich
Planujesz upichcić idealny rosół? 
Przepisy na tę potrawę uwzględniają 
takie składniki jak sztuka mięsa, 
włoszczyzna i odpowiednio 
skomponowane przyprawy. Pomimo 
tego, że rosół należy do podstawowych 
dań, daje dużą dowolność, jeśli chodzi 
o łączenie tych trzech elementów.
O czym należy pamiętać? Przede 
wszystkim warto zadbać o to, aby te 
trzy fundamenty rosołu były świeże, 
a nie mrożone. Przed włożeniem 
poszczególnych składników do garnka 
dokładnie je opłucz pod bieżącą 
wodą - zwłaszcza sztukę mięsa. Jeżeli 
finalnie zdecydujesz się na mrożony 
wariant, pozostaw mięso do pełnego 
rozmrożenia, zanim dodasz je do zupy. 
Gotowanie wywaru nawet na lekko 
zamrożonym mięsie może doprowadzić 
do zmętnienia płynu.

Jak doprawić rosół: 
perfekcyjna mieszanka 
przypraw i warzyw
Smak rosołu tworzą jego poszczególne 
składniki. Oprócz świeżego mięsa, o 
którym więcej powiemy w kolejnym 
akapicie, ważny jest odpowiedni dobór 
warzyw i przypraw korzennych. Na co 
postawić, aby przygotować doskonały 
rosół?
Do najpopularniejszych jarzyn, które 
tradycyjnie lądują w rosole, należy 
oczywiście włoszczyzna. Na ten 
popularny miks składa się korzeń 
marchewki odpowiedzialny za słodycz 
bulionu, korzeń pietruszki, który 
dodaje nieco gorzkiego posmaku, 
korzeń selera, a także cebula i por, 
które podkręcają nie tylko smak, ale 
wydobywają również znaną wszystkim 
intensywnie żółtą barwę zupy.
Niektórzy domowi kucharze dorzucają 
również do garnka liść włoskiej 
kapusty, ale rosołowy bulion wyjdzie 
idealny nawet bez tego dodatku. Aromat 
dania wydobyć można dodatkowo za 
pomocą cebuli, którą podpieka się nad 

warzywami, natką pietruszki i 
lubczykiem, a następnie wyczaruj 
smakowitą potrawę obiadową. Dzięki 
temu upieczesz dwie pieczenie na 
jednym ogniu!

Bulion warzywny: tylko do 
rosołu?
Bulion warzywny, który tradycyjnie 
przygotowuje się na rosół, można 
z powodzeniem wykorzystać do 
stworzenia innych smacznych dań. 
Przede wszystkim jest to świetna 
podstawa do szeregu zup. Zostało ci 
trochę rosołu z poprzedniego dnia? 
Możesz łatwo zamienić go na szybką 
zupę pomidorową.
Lista dań, które można oprzeć 
na bulionie warzywnym, jest 
nieskończenie długa - od sosu do 
pulpetów czy makaronu, poprzez 
potrawki warzywne, podstawę risotto i 
kaszotto czy wegańskiego paprykarza. 
Możliwości jest naprawdę wiele. Jeśli 
brakuje ci pomysłu, bulion warzywny 

posłuży jako płynna baza, w której 
można ugotować soczewicę do obiadu. 
Gotowy bulion możesz dodatkowo 
zamrozić i wykorzystać w przyszłości.
Rosół przygotowany na bulionie z 
warzyw będzie rozwiązaniem dla 
osób, które pamiętają smak tej zupy 
z dzieciństwa, ale które niedawno 
przeszły na wegetarianizm lub 
weganizm. Zmiana diety wcale nie 
oznacza, że musisz rezygnować ze 
swoich ulubionych zup - po prostu 
wyczaruj esencjonalny bulion 
warzywny i dopraw go jak tradycyjny 
rosół.

Smaczny rosół: jakie 
wybrać dodatki?
W kwestii dodatków do rosołu masz 
równie szeroki wybór smakowitych 
opcji. W klasycznej zupie znaleźć 
można makaron typu nitki, pokrojoną 
w talarki marchewkę oraz posypkę 
z natki pietruszki. Zamiast nitek, 
możesz stworzyć kluseczki lane, które 
przyrządza się z mąki, soli i jajka.
Jakie inne dodatki będą pasować do 
tradycyjnego rosołu? W zależności od 
tego, w którym regionie serwowane 
jest danie, za dodatki posłużyć mogą 
takie produkty jak ziemniaki, kasza 
manna, ryż, a nawet mięsne pulpeciki.
Jeśli należysz do grupy bardziej 
odważnych domowych kucharzy, 
możesz pokusić się o próbę 
przygotowania własnego makaronu. 
Jakie produkty będą niezbędne? Aby 
wyczarować domowe rosołowe kluski, 
potrzebujesz mąki, szczypty soli, 
ciepłej wody, jajka i nieco oleju.

PORADNIK DLA KAŻDEGO w opr. Zofii Więciorkowskiej samo życie  
Jak zrobić rosół, by był 
smaczny jak u babci?
Rosół to jedna z najpopularniejszych zup na polskich stołach. Danie to 
nie tylko przywodzi na myśl najwspanialsze wspomnienia z dzieciństwa, 
ale również stanowi świetne remedium na kaca czy ratunek na wszelkie 
dolegliwości ze strony układu pokarmowego. Jak ugotować rosół, by był nie 
tylko pożywny, ale i przepyszny?

50 Pulaski St, New Britain, CT 06053

Monsignor Bojnowski 
Manor

poziom naszego serwisu 
oceniany jest na 5 gwiazdek  
który możesz sprawdzić na

www.medicare.gov

tel. 860-229-0336

* wykwalifikowany personel medyczny 24 godziny na dobę

* fizykoterapia oraz inne terapie dla  pacjentów

* programy socjalne i terapeutyczne

* hospicjum

* piękne wnętrze

* pomoc w przygotowaniu pacjentów na powrót  do domu

* koordynacja serwisów po powrocie do domu

* możliwość tymczasowej opieki nad pacjentem

* serwis klerykalny

* rehabilitacja krótkoterminowa

* serwis terapeutyczny przez 7 dni w tygodniu

Akceptujemy: Medicare, Medicaid, Blue Cross,  
Connecticare and Aetna Insurances.
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na terenie naszej Misji. Niestety z 
niektórymi z nich nie możemy już 
porozmawiać, bo odeszli już do 
Pana, ale ich świadectwo pozostało 
i trwa nadal. To świadectwo zostało 
spisane oraz poszerzone o bardzo 
cenne archiwalne materiały i 
dokumenty. Pragniemy dotrzeć do 
jak największej liczby Odbiorców z 
przesłaniem tego by nie zapominać 
swoich korzeni, by dbać o swoją 
teraźniejszość i ludzi wokół 
siebie oraz z nadzieją patrzeć w 
przyszłość. 

Bolesnym tematem dla nas jest 
i pozostaje kwestia finansowa, a 
szczególnie teraz, kiedy inflacja 
u nas jest tak wielka i tak mocno 
przodująca, że wydatki wzrosły 
trzykrotnie, a w niektórych 
momentach nawet czterokrotnie. 
W sklepie nie da się kupić tego 
samego produktu w tej samej cenie 
co w dniu poprzednim. Rozumiemy, 
że teraz generalnie w świecie jest 
taka rzeczywistość, dlatego tym 
bardziej kierujemy ukłony szczerej 
prośby oraz wdzięczności w stronę 
Państwa, a szczególnie tych, którzy 
nas nie zastawiają i nadal nas 
wspierają mimo swoich trudności i 
niepewności. O ile można to gorąco 
proszę pamiętać o nas w swoich 
modlitwach i nadal proszę nas 
nie zostawiać bez materialnego 
wsparcia w tym czasie tak 
niełatwym dla nas wszystkich. 

W tym roku po raz kolejny dano mi 
było doświadczyć - delikatnie rzecz 
ujmując - trudności warunków 
pogodowych na trasie z Astany do 
Tajynszy, (odległość między tymi 
miastami wynosi około 500 km). 
Jechałem by odebrać z dworca, z 
Astany, młodego chłopaka, który 
jechał do nas by będąc z nami 
we wspólnocie rozeznawać swoją 
drogę życiową. Na początku pogoda 
była dobra dla podróży i nic nie 
wskazywało na niebezpieczeństwo, 
które potem miało nastąpić... 

Tajynsza, 15 lutego 2023 r.

Drodzy nasi Dobrodzieje,

Bardzo serdecznie dziękujemy za 
wszelką pamięć i wsparcie. Bez 
Waszej pomocy nie bylibyśmy 
w stanie funkcjonować i 
wypełniać powierzonej nam misję. 
Przepraszam, że tak długo nie 
podawaliśmy oznak życia, jednak 
w tym wszystkim codziennie 
pamiętaliśmy w modlitwie. Za ten 
czas bardzo dużo się wydarzyło u 
nas: 

We wrześniu odwiedził Kazachstan 
Papież Franciszek. Trzeba 
przyznać, że cała wizyta jak i jej 
przebieg był od strony państwowej 
zorganizowany na bardzo wysokim 
poziomie. Centralnym miejscem dla 
wiernych była uroczysta Msza św. z 
Papieżem na jednym z centralnych 
placów Astany, a następnego dnia 
było spotkanie z duchowieństwem 
w Katedrze w Astanie. Ufamy, że 
ta wizyta przyniesie swoje owoce 
dla Katolików w Kazachstanie i 

Kiedy do Tajynszy zostawało 
jeszcze ponad 200 km to rozpętała 
się taka śnieżyca, że nie było widać 
maski samochodu. Wiatr, śnieg, 
mróz (-30 C) i zamiecie śnieżne 
na drodze nie pozwalały jechać do 
przodu. Zatrzymać się też nie było 
można, bo wtedy ktoś może uderzyć 
z tyłu, a ponadto po zatrzymaniu 
się można już na zawsze pozostać 
na drodze i nie przeżyć. Jedyne 
to jechać do przodu ryzykując 
uderzenia w samochód, który 
może być przed pojazdem i którego 
zupełnie nie widać, a który też w 
takiej sytuacji jedzie po omacku. 
Bardzo niebezpieczne to było i tego 
dnia kilka samochodów zderzyło 
się i nie dojechało do swojego celu, 
ponad 10 osób trafiło do szpitala, 
a kilka osób zmarło na drodze od 
uderzenia samochodów zarówno 
z tyłu jak i z naprzeciwka. Nasz 
samochód trzeba było naprawiać, 
bo w wyniku mrozu dostał kilku 
uszkodzeń. 

Nie szukamy takich momentów. 
One w zimie przychodzą 
znienacka i niespodziewanie. 
Wyjeżdżamy z domu mając dobrą 
pogodę, a wrócić już okazuje się 
bardzo problematycznie. Tak 
też i miesiąc później przeżyłem 
podobną sytuację z takimi samymi 
warunkami pogodowymi, będąc w 
drodze i znikąd pomocy… 

Drodzy nasi Dobrodzieje, taka jest 
nasza rzeczywistość, w której my 
żyjemy i w której posługujemy, 
narażając nieraz swoje życie i 
zdrowie. Mamy świadomość tego, 
że bez Waszej pomocy będzie 
nam bardzo trudno, a może 
nawet i w ogóle nie będziemy 
w stanie kontynuować ani tej 
posługi ani bycia tutaj na stepach 
Kazachstanu. Stąd dziękujemy 
raz jeszcze wszystkim, którzy nas 
nie zostawiają i mimo trudności 
okazują nam swoje życzliwe 
wsparcie i szczerą pomoc. 

Zapraszamy serdecznie na naszą 
stronę: www.tajynsza.marianie.
com.

Niech Dobry Bóg błogosławi i 
prowadzi. Niech On Sam będzie 
dla Was nagrodą za wszelkie dobro 
nam wyświadczone.

W modlitwie i z wdzięcznością 

o. Alexey Mitsinskiy MIC 

Rektor i ekonom 
Parafia Świętej Rodziny w Tajynszy, 

Kazachstan 

duchowieństwa, które służy w tym 
Kraju. 

Następnym bardzo ważnym 
wydarzeniem, zarówno dla 
Zgromadzenia Księży Marianów 
w Kazachstanie, jak i dla 
Kościoła lokalnego w tym Kraju, 
były święcenia Kapłańskie 
pochodzącego z Kazachstanu 
Aleksandra. Warto zaznaczyć, że to 
właśnie w Tajynszy młody przyszły 
zakonnik rozeznawał swoje 
powołanie, robił maturę oraz uczył 
się języka polskiego i dorastał do 
podjęcia decyzji o wstąpieniu do 
naszego Zgromadzenia. Studia 
Uniwersyteckie oraz formację 
zakonną odbył w Polsce, a 
same święcenia miały miejsce w 
Karagandzie (w naszej drugiej 
placówce w Kazachstanie), gdzie 
też i został skierowany przez 
Przełożonych by pełnić posługę 
duszpasterską. 

W listopadzie po ponad 6 latach 
została wydana dawno oczekiwana 
książka o Polakach, którzy 
przeżyli tragedię deportacji i 
wywózek. To są nasi parafianie, 
którzy mieszkają lub mieszkali 

List od ks. Aleksieja 
Micińskiego MIC z Kazachstanu.

 

314 New Britain Rd, Kensington, CT 06037

(860) 829-5226

Pra ln i a  chemiczna
Us ług i  i  pop rawk i  k raw ieck i e

Zapraszamy

Korespondencja od ks. Aleksieja Micińskiego MIC z parafii świętej  Rodziny   
w Tajynsza, Kazachstan.
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Głodówka ma 
niekorzystny 

wpływ na układ 
odpornościowy

Coraz bardziej rozpowszechniony 
jest pogląd, że okresowe głodówki są 
zdrowe. I rzeczywiście mamy bardzo 
wiele dowodów na ich korzystny 
wpływ. Nasze badania to ostrzeżenie, 
gdyż sugerują, że może istnieć ryzyko 
zdrowotne związane z głodówkami, 
mówi doktor Filip Swirski, dyrektor 
Cardiovascular Research Institute w 
Icahn School of Medicine at Mount 
Sinai w Nowym Jorku.

Badania, przeprowadzone na myszach, 
pokazują, że głodówka negatywnie 
wpływa na układ odpornościowy i mogą 
przyczynić się do lepszego zrozumienia 
wpływu chronicznego niedożywienia 
na organizm.

Naukowców interesował wpływ 
krótkotrwałej – od kilku do 24 godzin 
– głodówki na układ odpornościowy. 
Badane myszy podzielili więc na dwie 
grupy. Jedna z nich po obudzeniu 
się otrzymała śniadanie, które jest 
największym posiłkiem w ciągu dnia u 
myszy, druga zaś nie dostała jeść. Od 
obu grup zaraz po obudzeniu pobrano 
krew, próbki pobierano też 4 i 8 
godzin później. Analiza krwi wykazała 
istotną różnicę pomiędzy obiema 
grupami. Dotyczyła ona monocytów, 
niezwykle ważnych komórek 
układu odpornościowego, które są 
wytwarzane w szpiku. Na początku 
liczba monocytów we krwi obu grup 
była podobna. Jednak po czterech 
godzinach w grupie poszczącej liczba 
monocytów spadła aż o 90%, a cztery 
godziny później jeszcze bardziej się 
zmniejszyła. W grupie, która otrzymała 
pożywienie, poziom monocytów nie 
uległ zmianie.

Okazało się, że u myszy poszczących 
monocyty wycofały się do szpiku 
kostnego na hibernację. W związku z 
tym w szpiku zmniejszyła się produkcja 
nowych monocytów. W monocytach, 
które wycofały się do szpiku, zaszły 
znaczące zmiany. Zwykle komórki te 
żyją krótko, jednak wskutek wycofania 
się do szpiku okres ich życia uległ 
wydłużeniu i starzały się inaczej, niż 
monocyty, które pozostały we krwi.

Poszcząca grupa dostała pożywienie 
dopiero po 24 godzinach. W ciągu 
kilku godzin monocyty ukrywające się 
w szpiku migrowały do krwi. To zaś 
doprowadziło do zwiększenia poziomu 
stanu zapalnego w organizmie. 
Zmienione wycofaniem się do szpiku 
monocyty działały silniej prozapalnie, 
zatem zmniejszały zdolność organizmu 
do obrony przed infekcją.

Naukowcy odkryli, że za działania 
monocytów w czasie postu 
odpowiedzialne były konkretne regiony 
mózgu myszy. Badania pokazały, że 

gdy pościmy w mózgu dochodzi do 
reakcji powodującej, że czujemy głód 
i złość, a to z kolei powoduje masową 
migrację monocytów z krwi do szpiku 
oraz – po przerwaniu postu – ze szpiku 
do krwi.

Badania pokazują, że – z jednej strony 
– post zmniejsza liczbę monocytów 
krążących we krwi, co można postrzegać 
jako korzystne, gdyż monocyty są 
ważnym elementem stanu zapalnego. 
Jednak z drugiej strony, wprowadzenie 
pożywienia po poście wywołuje zalew 
organizmu przez monocyty, co może 
być problematyczne. Zatem post 
nie zawsze jest czymś korzystnym. 
Ten element reakcji organizmu 
na post może stanowić problem z 
immunologicznego punktu widzenia. 
A jako że monocyty odgrywają istotną 
rolę w zwalczaniu chorób serca czy 
nowotworów, ważnym jest, byśmy 
lepiej zrozumieli, jak organizm je 
kontroluje, dodaje Swirski.

Ograniczenie kalorii 
spowalnia starzenie 

się u człowieka
W przypadku robaków, much i myszy 
ograniczenie ilości przyjmowanych 
kalorii spowalnia proces starzenia się 
i wydłuża czas życia w zdrowiu. Celem 
naszych badań było sprawdzenie, czy 
ograniczenie kalorii wydłuża ludzkie 
życie, stwierdził profesor Daniel 
Belsky z Columbia University. Uczony 
wraz z zespołem brał udział w II etapie 
randomizowanych kontrolowanych 
badań CALERIE. To pierwszy 
długoterminowy test, podczas którego 
sprawdzano jak ograniczenie ilości 
spożywanych kalorii wpływa na zdrowe 
osoby o prawidłowej masie ciała.

W trwających 2 lata badaniach wzięło 
udział 220 osób, z których część 
spożywała standardową dietę, a część 
dietę, w której ilość kalorii ograniczono 
o 25%. Przed rozpoczęciem testu oraz 
po 12 i 24 miesiącach jego trwania 
badanym pobrano krew i zbadano 
ją pod kątem metylacji DNA. Ludzie 
żyją na tyle długo, że niepraktycznym 
byłoby czekanie do czasu pojawienia 
się chorób spowodowanych starzeniem 
się czy porównywanie liczby zgonów. 
Dlatego też oparliśmy się na markerach 
biologicznych wskazujących na tempo 
starzenia się, wyjaśnia Belsky.

Naukowcy wzięli pod uwagę trzy 
wskaźniki, z których dwa  pierwsze 
informują o wieku biologicznym, a 
trzeci pokazuje tempo zmiany wieku.

Z badań wynika, że ograniczenie ilości 
spożywanych kalorii spowalnia tempo 
starzenia się o 2–3 procent. Wcześniej 
prowadzone badania wskazują też, że 
zmniejszenie liczby kalorii przekłada 
się na od 10 do 15 procent mniejsze 
ryzyko zgonu. Daje więc podobne 
korzyści jak rzucenie palenia. Belsky 
i jego zespół chcą kontynuować swoje 
badania, by sprawdzić, czy mniejsze 
spożycie kalorii przełoży się również 
na lepszy stan zdrowia.

Jednocześnie naukowcy przypomina-
ją, że ograniczenie ilości kalorii nie 
dla wszystkich jest wskazane. Wyniki 

badań zostały zaprezentowane na 
łamach Nature Aging.

List napisany  
w połowie I wojny 
światowej dotarł  

w końcu do Londynu
Po ponad wieku wysłany w lutym 1916 
r. list dotarł wreszcie na Hamlet Road 
w Londynie. Odebrał go Finlay Glen, 
reżyser z teatru New Troubadour. Na 
świetnie zachowanej kopercie nadal 
znajduje się znaczek z podobizną 
Jerzego V. Widać też datę stempla 
pocztowego.

Zgodnie z Postal Services Act 2000, 
otwieranie czyjejś korespondencji 
jest karalne. Gdy jednak reżyser 
zorientował się, że list pochodzi z 
1916, a nie z 2016 r., zdecydował się 
zajrzeć do środka.

Zauważyliśmy datę roczną ‘16, 
początkowo myśleliśmy więc, że 
chodzi o rok 2016. Potem jednak 
dostrzegliśmy, że na znaczku widnieje 
król, a nie królowa, doszliśmy więc do 
wniosku, że nie może chodzić o rok 
2016 - powiedział Finley CNN-owi.

Jak można się domyślić, wywołało to 
falę spekulacji, co mogło się dziać z 
przesyłką przez tak długi czas. Royal 

Mail oświadczyła, że takie incydenty 
zdarzają się rzadko i nie ma pewności, 
co się stało w tym konkretnym 
przypadku.

Glen odebrał list w 2021 r., ale dopiero 
niedawno zdecydował się pokazać 
go ekspertom. Jako lokalny historyk 
byłem zaskoczony i bardzo szczęśliwy, 
gdy przekazano mi szczegóły dot. listu 
- podkreślił Stephen Oxford, wydawca 
kwartalnika Norwood Review. 
Adresatką korespondencji była 
Katie Marsh, żona Oswalda Marsha, 
słynnego londyńskiego potentata na 
rynku filatelistyki (był on również 
biegłym sądowym w przypadkach 
fałszerstw znaczków).

Zaczynający się od słów „moja droga 
Katie” list napisała na wakacjach w 
Bath przyjaciółka rodziny Christabel 
Mennell, córka handlarza herbatą 
Henry’ego Tuke’a Mennella.

Na liście widać pieczątkę z nazwą 
Sydenham (jest to dzielnica Londynu 
leżąca w gminie Lewisham), dlatego 
Oxford podejrzewa, że przeleżał on 
wiele lat w jakimś kącie tamtejszej 
sortowni i dopiero ostatnio ktoś na 
niego natrafił.

Norwood Review przygotowuje raport 
dot. listu.

A.Z.

Ciekawostki
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mld zamrożonych na zachodzie, ma 
zasoby materialne, aby mimo sankcji 
dalej produkować broń i amunicję. 
Zachód w wyniku sankcji cierpi też 
z powodu wzrastających cen gazu, 
ropy (benzyna, elektryczność), USA 
ma własne zasoby energii, ale Europa 
odczuwa swoje sankcje bardziej.

Teraz dla lepszej orientacji kilka 
liczb. USA przeznaczają na swoje 
siły zbrojne 2,7% PKB (za Reagana 
5,7%). USA ciągle są największą 
ekonomią świata licząc w $ trylionach 
(po polsku w $ bln), (25), Chiny 
(18,3), Japonia (4,4), Niemcy (4), 
Indie (3,5), W.B. (3,27), Francja (2,8), 
Kanada (2,2),  Rosja (2,1), Włochy 
(2), Polska (0.7). Nie zapominajmy 
jednak o tym, że światowe gospodarki 
są niebezpiecznie zadłużone (mimo 
kreatywnej księgowości) i np.  USA jest 
oficjalnie zadłużone na $33 tryl. (czyli 
$33 bln), co oznacza $94,4 tys. długu 
na głowę mieszkańca, a sam roczne 
spłacany procent od długu przekracza 
$500 bln (po polsku mld). Dodajmy, 
że roczny budżet USA wynosi teraz 
$5,8 tryl. (bln), zawiera on $1,6 tryl. 
(bln) wydatków “uznaniowych”. Tak 
skonstruowany budżet zakłada $1,2 
tryl. deficytu. 

Putin logicznie liczy na zmęczenie na 
zachodzie “nie swoją wojną” wiedząc, 
że każdy z krajów ma własne trudności 
wewnętrzne od ekonomicznych 
(szczególnie po światowym puczu 
medycznym-COVID-dzie), po 
ideologiczne (LGBT, trans, cancel 
culture, rasowe i in.).  Pewnie pamięta 
inspirowane antywojenne protesty 
na ulicach Ameryki podczas wojny 
wietnamskiej, które w rezultacie 
doprowadziły do wycofania się USA z 
wojny. W tym wypadku Putin wyciąga 
propagandową rękę do zachodnich 
konserwatystów, którzy podejmują w 
swoich krajach walkę w obronie właśnie 
zagrożonych wartości zachodniej 

państw byłych republik sowieckich, ale 
i byłych państw satelickich będących 
jak Polska już członkami NATO. 

Wobec odrzucenia jego ultimatum 
przez NATO, Rosja 24 lutego 2022 r. 
rozpoczęła otwartą agresję na Ukrainę 
mając nadzieję na szybkie opanowanie 
Kijowa i kompletne podporządkowanie 
ukraińskiego państwa. Marzenia 
zakochanego od dziecka w Stalinie 
Putina o odtworzeniu potęgi 
imperium spotkały się jednak z 
oporem Ukraińców. Jak powiedział 
w 1832 r. klasyk Clausewitz: “Wojna 
jest kontynuacją polityki innymi 
środkami”. 

Putin niejednokrotnie mówił, że 
Ukraina to stare ziemie rosyjskie. 
Podobnie mówi o Krymie, jednak 
przypomnijmy, że tatarski Krym 
(Tauryda) Rosja podbiła ostatecznie w 
1783 r. Przypomnijmy kolejne rozbiory 
Rzeczypospolitej dokonywane również 
w tym czasie, więc podobnie Putin 
może myśleć o Polsce (Polska “nie 
zagranica”). Czy Polska robi dobrze 
udzielając tak wielkiego poparcia 
zaatakowanej Ukrainie, przecież 
Polacy pamiętają, że we wrześniu 
1939 r. nikt nam nie pomógł (“Nie 
będziemy umierać za Gdańsk!”), a 
jeszcze Rosja Sowiecka wbiła nam 
nóż w plecy. Wiemy też, że gdyby w 
1936 r. zachód (Francja) zablokował 
remilitaryzację Zagłębia Ruhry, wtedy 
Hitler nie zabłysłby swoim “militarnym 
geniuszem” i położyłby po sobie uszy. 
Najlepiej i najtaniej było zatrzymać go 
w początkach jego “kariery”. 

Czy ktoś (Putin) jeszcze wierzy 
w to, że Ukrainę będzie łatwo 
podbić i okupować? A co z zasadą 
samostanowienia narodów? 
Zastanówmy się, dlaczego Polska i 
inne kraje, którym udało się wyrwać z 
opiekuńczych szponów Rosji tak bardzo 
chciały do NATO, czy może dyktowało 
im to ich historyczne doświadczenie 
“stosunków” z Rosją? Czy mają prawo 
do własnych wyborów, czy też liczy się 
tylko poczucie zagrożenia Rosji?

Rozpatrywane są różne opcje 
dalszego rozwoju wydarzeń na tej 
wojnie. Wydaje się, że nie będzie 
zdecydowanego zwycięstwa żadnej ze 
stron i prawdopodobnie Chiny, może 
wespół z USA zaproponują rozejm i 
przedstawią warunki do negocjacji 
walczącym stronom. Ukraina 
najprawdopodobniej straci Krym, a 
wschodnie prowincje może otrzymają 
jakąś większą autonomię, szkoda tylko 
cierpienia zwykłych ludzi, którzy tracą 
na tej wojnie życie, jego dorobek i 
nawet nadzieję ...

Na zachodzie powstają organizacje 
sponsorujące ruch antywojenny, 
organizują demonstracje, domagają się 
zakazu dostarczania broni i pomocy 
Ukrainie. Chcą zakończenia wojny, 
chcą osiągnąć POKÓJ. Zapominają 
widocznie, że jeśli Rosja na Ukrainie 
zaprzestanie walki to rzeczywiście 
będzie pokój. Natomiast jeśli Ukraina 
zaprzestanie walki, to będzie to koniec 
Ukrainy…

Jacek K. Matysiak -  
Kalifornia, 2023/02/27

Obserwujemy wiele wydarzeń 
budzących niepokój i troskę o przyszłość 
nie tylko Polski, ale praktycznie 
całego świata. Wojna na Ukrainie 
przypomina sytuację międzynarodową 
z 1914 r, z jej finalnym zapalnikiem 
jakim był zamach w Sarajewie bądź 
3 letnią wojnę domową w Hiszpanii 
(1936-39 r.) będącą preludium do II 
w.ś. Podobnie jak wtedy naprzeciwko 
siebie formułują się dwa bloki państw, 
jeden związany z Rosją (Chiny, 
Iran, BRICS), drugi z USA (NATO) 
wspierający Ukrainę, co prawda z 
pewnymi oporami (np. Niemcy). 
Co jakiś czas wobec niepowodzeń 
“niezwyciężonej armii rosyjskiej” Putin 
straszy użyciem broni atomowej, 
czyli czyta ze starej kartki Breżniewa. 
USA będąc atomowym mocarstwem 
przegrały wojnę w Wietnamie, który jak 
Ukraińcy walczył na swoim terytorium 
tyle, że przepędzona Rosja nie odpłynie 
za ocean. Podobnie Wielka Brytania 
nie użyła tej broni w wojnie przeciwko 
Północnej Irlandii, Argentynie, czy 
Rosja i USA w Afganistanie. USA 
wspierają walczącą z rosyjskim 
agresorem Ukrainę wiedząc, że w ten 
sposób obniżają zdolności bojowe i 
zasoby Rosji. Niestety ostatnio na 
podobny pomysł wpadły również Chiny, 
które będą największym beneficjentem 
tej wojny, pomagając Rosji (zakup 
ropy, gazu) nie tylko finansują jej 
wojnę, ale też zużywają zasoby (broń 
i amunicję) swojego strategicznego 
przeciwnika jakim jest USA i NATO. 
Więc wojna proxy na Ukrainie nie jest 
czymś nadzwyczajnym, wcześniej te 
mocarstwa toczyły podobne wojny w 
Korei, Wietnamie, Afganistanie i czy w 
krajach Afryki i Ameryki środkowej i 
południowej. 

Spójrzmy na rozmiary ekonomii 
walczących i wspomagających stron. 
Przypomnijmy tylko, że dziś ciągle 
potężne USA swoją świetność mają 
już za sobą, ich konkurent Chiny, 
nie przypomina niewydolnego 
ekonomicznie ZSRR i ciągle rośnie 
w siłę. Na dziś potencjał państw 
pomagających Ukrainie w stosunku do 
potencjału Rosji (bez Chin) szacowany 
jest na 30 do 1. Z kolei Putin ma 
ciągle wysokie słupki poparcia i choć 
nie ma dostępu do swoich $ 300 

cywilizacji (kultura, rodzina, religia, 
prawa i wolności jednostki). 

Wielu zachodnich konserwatystów jest 
wyraźnie zagubionych i sądzi, że Putin 
jest ich naturalnym sojusznikiem w 
walce z demoralizującym, ateistycznym 
i wprost demonicznym globalistycznym 
ateizmem. W rzeczywistości są oni 
tylko świadkami zmagań starej wersji 
imperializmu reprezentowanego 
przez Rosję Putina, z nowym 
nihilistycznym globalistycznym 
imperializmem banksterskim. 
Kiedy słucham wypowiedzi 
żyjących na zachodzie zwolenników 
Putina ogarnia mnie przerażenie 
z powodu ich prowincjonalizmu 
wynikającego z nieznajomości historii, 
mentalności i niejako wrodzonego 
deficytu wolnościowego Rosjan. 
Z zapałem krytykują korupcję, 
cenzurę, prześladowanie opozycji w 
ogarniętej wojną Ukrainie ani słowa 
nie wspominając o nieistniejących 
wolnościach obywatelskich, tradycyjnej 
korupcji, prześladowaniach opozycji i 
cenzurze w Rosji Putina!

Dziwię się, że zachodni poplecznicy 
Putina jeszcze siedzą na tym zgniłym 
zachodzie (np. w USA). Jeśli ja 
byłbym taki naiwny, bądź naprawdę 
przekonany o dziejowej misji ratującego 
wartości zachodniej cywilizacji 
batiuszki Putina to natychmiast 
przeniósłbym się do demokratycznej 
ostoi wolności, płynącej mlekiem 
i miodem Rosji! Większość z 
popleczników Putina nie ma zielonego 
pojęcia o tym, że ten nieszczęśliwy 
kraj nigdy w swojej historii nie miał 
nawet szansy na życie w demokracji. 
Jedyny zalążek demokracji (Kiereński) 
po kilku miesiącach krwawo stłumili 
bolszewicy w listopadzie 1917 r.

Wojnę wywołał Putin, kiedy w 2014 r. 
jego “zielone ludziki” rozpoczęły atak na 
Ukrainę, anektując Krym i wspomagając 
rozłamowców na wschodzie Ukrainy. 
Tej samej Ukrainy, która zgodziła 
się na oddanie odziedziczonych 
po upadku sowietów ok. 1,800 
strategicznych głowic jądrowych i 
176 międzykontynentalnych rakiet 
balistycznych (to był trzeci atomowy 
arsenał na świecie!). Tej samej 
Ukrainy, która w 1994 r. wspólnie z 
USA i W.B. podpisała memorandum 
budapesztańskie gwarantujące 
suwerenność i nienaruszalność granic 
Ukrainy. 

Żeby było jeszcze jaśniej Putin w 
grudniu 2021 r. pokazał swoje 
zamiary nie tylko wobec Ukrainy, 
ale i wszystkich byłych sowieckich 
satelickich państw. Wówczas 
wystosował ultimatum, w którym 
zażądał od NATO nie przyjmowania 
następnych państw.  Dalej zażądał 
wycofania placówek militarnych z 
przyjętych już do NATO państw z byłej 
sowieckiej strefy wpływów. Dodatkowo, 
nieprzeprowadzania na terytoriach 
postsowieckich państw wojskowych 
ćwiczeń i nie zaopatrywania ich w broń 
(!). Ta odkurzona doktryna Breżniewa 
(z 1968 r.) miała odepchnąć NATO do 
sytuacji sprzed 1997 r. jednocześnie 
ograniczała suwerenność nie tylko 

Ukraina, 
popierać, czy nie popierać?
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Zgodnie z ustaleniami wywiadu USA, 
Iran dostarczył Rosji trzy modele 
bezzałogowych statków powietrznych: 
drony kamikadze Shahed 131 i Shahed 
136 - wykorzystywane przez Moskwę 
jako tańsza alternatywa pocisków 
manewrujących - oraz wielozadaniowy 
dron Mohajer-6, który może służyć do 
zbierania danych wywiadowczych oraz 
przenoszenia ładunków rakietowych.
Publikując dane na temat irańskich 
dronów, USA szukają poparcia dla 
nałożenia szerszych sankcji na Iran. 
Choć Teheran regularnie zaprzecza, 
jakoby produkowane przezeń drony 
były wykorzystywane do ataków na 
infrastrukturę cywilną w Ukrainie, 
amerykański wywiad zadaje kłam 
temu stwierdzeniu. 
Wywiad USA twierdzi, że Teheran 
szybko wyciąga wnioski z wykorzystania 
swoich dronów podczas wojny w 
Ukrainie i wprowadza niezbędne 
ulepszenia. Wcześniej irańskie 
maszyny bezzałogowe były używane 
wyłącznie do ataków, takich jak na 
tankowiec Mercer Street w 2021 roku, 
kiedy zabito rumuńskiego kapitana 
statku i brytyjskiego ochroniarza. 

Ławrow przedstawił 
nową strategię 

Kremla. „Zachód 
odrzucił starania 

Moskwy“ 
- Rok temu, na rozkaz reżimu 
Zełenskiego, ukraińskie siły 
zbrojne przystąpiły do siłowego 
stłumienia suwerenności Donbasu, 
dlatego przyszliśmy tam z pomocą 
i rozpoczęliśmy „specjalną operację 
wojskową“ - stwierdził minister spraw 
zagranicznych Rosji Siergiej Ławrow, 
przedstawiając zaktualizowaną 
koncepcję polityki zagranicznej Kremla. 
W jego opinii konflikt w Ukrainie to 
wojna Zachodu przeciwko Moskwie, 
który „wykorzystuje ukraińskich 
narodowych radykałów niczym taran“ 
w zwalczaniu Rosji.
Minister spraw zagranicznych 
Siergiej Ławrow wygłosił przed 
Dumą Państwową przemówienie, 
w którym omówił nową strategię 
polityki zagranicznej Federacji 
Rosyjskiej. Według państwowej 
agencji RIA Novosti „zaktualizowana 
koncepcja będzie koncentrować się 
na potrzebie zniesienia monopolu 
Zachodu w kształtowaniu ram życia 
międzynarodowego“.
- Anglosasi i reszta kolektywnego 
Zachodu, który podporządkował się im 
bezdyskusyjnie, chcą za wszelką cenę 
narzucić swój dyktat w stosunkach 
światowych - stwierdził szef rosyjskiego 
MSZ. Dodał, że „nadrzędnym celem 
USA jest dalsze kontrolowanie 
warunków rozwoju całej ludzkości w 
imię własnej dominacji na świecie“
Siergiej Ławrow oświadczył, że 

wywołaną tym wirusem, co najmniej 9 
osób.
Obecność wirusa Marburg w próbkach 
po raz pierwszy odnotowano w prowincji 
Kié-Ntem w Gwinei Równikowej we 
wtorek, 7 lutego. Chorzy uczestniczyli 
w ceremonii pogrzebowej i zauważyli u 
siebie nietypowe objawy choroby. Nie 
była to jednak ebola, lassa oraz denga 
i żółta febra - wyniki za każdym razem 
były ujemne.
WHO alarmuje, że podobnie jak Ebola, 
choroba, wywołana wirusem Marburg 
jest przenoszona na ludzi przez 
nietoperze owocożerne i rozprzestrzenia 
się na ludzi poprzez bezpośredni 
kontakt z płynami ustrojowymi 
zakażonych osób oraz powierzchniami, 
takimi jak prześcieradła czy ubrania.
W przypadku wirusa Marburg nie ma 
jeszcze konkretnego leczenia (wciąż 
trwają prace nad szczepionką) – jednak 
lekarza twierdzą, że picie dużej ilości 
wody i leczenie określonych objawów 
zwiększa szanse pacjenta na przeżycie.
Jest to ciężka, często śmiertelna 
choroba, a jej objawy to m.in. bóle 
głowy, gorączka, bóle mięśni, wymioty 
z krwi i krwawienia. 
Po raz pierwszy został on odkryty w 
1967 roku po tym, jak spowodował 
jednoczesne wybuchy choroby 
w laboratoriach w Marburgu w 
Niemczech i Belgradzie w Serbii. 

Alaksandr 
Łukaszenka: Białoruś 

dołączy do wojny, 
jeśli zostanie 
zaatakowana 

- Jestem gotów walczyć razem z 
Rosjanami z terytorium Białorusi 
tylko w jednym przypadku: jeśli 
przynajmniej jeden żołnierz przekroczy 
granicę, by zabijać mój naród - 
przekazał Alaksandr Łukaszenka. 
Przywódca Białorusi stwierdził, że w 
przypadku agresji wobec Białorusi, 
„odpowiedź będzie natychmiastowa“, a 
wojna „nabierze zupełnie innej skali“. 
W wypowiedzi dla mediów nie zabrakło 
też oskarżeń wobec Polski.
O eskalację wojny na Ukrainie 
Łukaszenka oskarżył Zachód. Dodał, 
że Białorusini to „pokojowy naród“, 
który nie „chce wojny“. Uznał, też że 
Zachód i Ukraina „nie chcą rozpocząć 
negocjacji“.
Przywódca powtórzył też kłamstwa 
o rzekomych planach rozbioru 
Ukrainy przez Polskę. Łukaszence nie 
przeszkadzało, że to dezinformacja, 
lansowana przez propagandę Kremla 
i  nie jest poparta żadnymi dowodami.
Łukaszenka zareagował również na 
zamknięcie przez Polskę przejścia 
granicznego w Bobrownikach. Decyzja 
ta zapadła po skazaniu dziennikarza 
i aktywisty Andrzeja Poczobuta przez 
sąd w Mińsku. Za rzekome „podżeganie 
nienawiści“ działacz mniejszości ma 
spędzić osiem lat w kolonii karnej.
Zamknięcie przejścia przywódca 
Białorusi nazwał „prowokacją 
ekonomiczną“. 
Zastrzegł sobie prawo do działań 
odwetowych. - Decyzje zapadły. Na 
początku odpowiemy łagodnie. Jeśli nie 
zrozumieją będziemy naciskać. Mamy 
wystarczające środki - podsumował.

Na podstawie: PAP, Interia, Militaria, 
o2, DoRZeczy, Radiozet.pl

Andrzej Więciorkowski

Biały Dom uprzedził 
Kreml o wizycie 

Bidena. „Rosjanie 
odpowiedzieli“

Władze Rosji zostały powiadomione o 
wizycie prezydenta Joe Bidena w Kijowie 
na kilka godzin przed jego wyjazdem do 
ukraińskiej stolicy - przekazał doradca 
Białego Domu ds. bezpieczeństwa Jake 
Sullivan. Przedstawiciel administracji 
Bidena dodał, że Waszyngton otrzymał 
odpowiedź z Kremla, ale nie ujawnił jej 
treści.
Joe Biden złożył w poniedziałek 20 
ludego  niezapowiedzianą wizytę na 
Ukrainie. Biały Dom przekazał, że 
Rosjanie zostali o niej powiadomieni. 
- Ze względu na delikatną materię 
nie będę informować, jak oni 
odpowiedzieli, a także jaki był 
charakter naszej wiadomości, ale 
mogę potwierdzić, że przekazaliśmy 
takie powiadomienie - powiedział w 
poniedziałek podczas telefonicznej 
konferencji prasowej doradca Białego 
Domu ds. bezpieczeństwa narodowego 
Jake Sullivan.
Doradca podkreślił, że odwiedzając 
Kijów pomimo ryzyka, Biden chciał 
wysłać „jasny, jednoznaczny sygnał” w 
sprawie amerykańskiego poparcia dla 
Ukrainy i jedności Zachodu. W czasie 
wizyty prezydent USA zaznaczył, że 
Stany Zjednoczone będą wspierać 
Ukrainę „tak długo, jak będzie to 
potrzebne”.
Biden i Zełenski omawiali „wszelkie 
aspekty trwającej wojny”. - Rozmawiali 
o nadchodzących miesiącach w 
kontekście sytuacji na froncie i tego, 
czego potrzebuje Ukraina, by mieć 
zdolności do uzyskania powodzenia na 
polu walki - dodał Sullivan.

Iran liderem produkcji 
dronów. „Chińczycy 
czekają w kolejce“ 

Iran staje się światowym liderem w 
produkcji dronów wojskowych - donosi 
amerykański wywiad. Teheran traktuje 
wojnę w Ukrainie jako doskonałą okazję 
do zaprezentowania śmiercionośnej 
broni. Ma wygrywać zwłaszcza niską 
ceną swoich produktów. - Chińczycy 
czekają w kolejce, aby kupić 15 tys. 
naszych dronów - cytuje wysoko 
postawionego irańskiego urzędnika 
„Guardian“.
W ostatnim czasie Iran z regionalnego 
dostawcy uzbrojenia na Bliskim 
Wschodzie zmienił się w światowego 
lidera w produkcji dronów i głównego 
sponsora Moskwy - twierdzi Agencja 
Wywiadowcza Departamentu Obrony 
USA. - Iran jest obecnie liderem w 
produkcji tanich i bardzo skutecznych 
dronów - dodaje anonimowy 
amerykański urzędnik, cytowany przez 
„Guardiana“.

Kreml „do ostatniej chwili (przed 
wybuchem wojny - przyp. red.) robił 
wszystko, by załagodzić napięcia i 
znaleźć równe, oparte na wzajemnym 
szacunku porozumienie“, lecz Zachód 
odrzucił starania Moskwy w sposób 
„arogancki“. - Oni nie chcieli nawet 
rozmawiać o naszych uzasadnionych 
obawach. Wszystko to pozostawiło nas 
rok temu bez wyjścia - dodał.

Czy ściśle tajne dane o 
rosyjskim najnowszym 

bombowcu Tu-160 
znalazły się w rękach 

Zachodu? 
Według Yahoo News na granicy 
USA i Meksyku pojawił się człowiek 
podający się za rosyjskiego inżyniera 
wojskowego. Miał poprosić o azyl w 
zamian za tajne informacje dotyczące 
rosyjskiego nowoczesnego samolotu 
wojskowego Tu-160. Co wiadomo o 
tym bombowcu
Według portalu mężczyzna, który był 
inżynierem budownictwa lądowego 
w latach 2018-2021 miał pracować 
przy produkcji wspomnianego 
samolotu wojskowego. Uciekł do 
Stanów Zjednoczonych w obawie 
przed represjami za udział w 
antyputinowskich protestach, które 
wspierały Aleksieja Nawalnego.
Jak podaje Yahoo News osoba 
podająca się za rosyjskiego inżyniera, 
została zweryfikowana i uznana za 
wiarygodną. Dalej została przekazana 
FBI w celu dalszego przesłuchania.
Pierwsze wersje tej maszyny zostały 
wyprodukowane już w 1987 roku, 
a produkcja trwała do 1994 roku. 
Jednakże w 2016 r. oficjalnie 
potwierdzono jej wznowienie, 
jednocześnie inżynierowie pracowali 
nad zmodernizowaną wersją 
bombowca. 
W 2018 r. dokonano oblotu 
prototypu Tu-160M2, a świadkiem 
tego wydarzenia był prezydent Rosji 
Władimir Putin. W tym samym roku 
podjęto decyzję o budowie 10 maszyn 
tego typu. Z kolei pierwsza zbudowana 
od zera jednostka wzbiła się w 
powietrze 12 stycznia 2022 roku.
Wersja podstawowa posiada 
cztery silniki turboodrzutowe 
dwuprzepływowe. Długość maszyny 
wynosi ponad 54 m, wysokość 13,25 
m, a rozpiętość skrzydeł to prawie 56 
m. Bombowiec waży 117 000 kg i może 
przenosić niecałe 30 000 kg uzbrojenia. 
Sprzęt może osiągnąć prędkość nawet 
2200 km/h i pułap 15 600 m. 
Przy pełnym zbiorniku paliwa 
pokonuje prawie 14 000 km. W 
powietrzu może poruszać się przez 15 
godzin bez tankowania. By wznieść 
się w niebo, potrzebuje rozbiegu o 
długości od 900 do 2200 m, z kolei 
do lądowania wymagany jest pas o 
długości minimum 1200 m.
Według doniesień bombowiec był 
wykorzystywany przez Rosję w trakcie 
trwającej wojny w Ukrainie.

Chorzy wymiotują krwią. 
WHO zwołało pilną 

naradę
Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) 
zwołała we wtorek pilne spotkanie 
z powodu pojawiania się nowego 
ogniska śmiertelnego wirusa Marburg 
w Afryce. W ostatnim czasie w Gwinei 
Równikowej zmarło na chorobę, 

Ze Świata
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tam 70 różnego rodzaju rzeźb i 
monumentów, w tym 22 pomniki 
osób historycznych- ale ani jednej 
realnej kobiety. Driady, anioły, 
szekspirowska Julia. Środowiska 
i organizacje kobiece od wielu już 
lat próbowały coś w tej sprawie 
zrobić i w końcu się udało.  Co nie 
jest łatwe. Nowy pomnik musi ktoś 
zaproponować, uzasadnić i złożyć 
podanie do Zarządu Parków. 
Wszystko to zrobiło stowarzyszenie 
Monumental Women- i zebrało 
1.5 mln dolarów na wykonanie. 
Pierwsza propozycja zakładała, 
że do każdego pomnika męskiego 
dostawi się jakiś kobiecy i 
dysproporcja szybko się wyrówna. 
Sprzeciwił się temu konserwator, 
tłumacząc, że zaburzy to strukturę 
Parku.
Ustalono w końcu wersję 
kompromisową: usunie się kilka 
pomników męskich i zrobi miejsce 
na kobiece. Na razie CP ubogacił 
się od razu o trzy dyskutujące, 
spierające się o pryncypia kobiety, 
co nieco poprawiło statystykę. Są 
to: Elizabeth Cady Stanton, Susan 
B. Anthony i Sojourner Truth 
walczące o prawa wyborcze dla 
kobiet białych i czarnoskórych. 
Jeśli ktoś lubi historię, warto 
zerknąć w ich biografie, książki i 
listy. Fascynująca i zdecydowanie 
odmieniająca stereotypowe 
widzenie tamtych czasów lektura.

* Dobra wiadomość dla miłośników 
muzyki, architektury i historii; 
słynna na całym świecie Carnegie 
Hall organizuje wycieczki z 
przewodnikiem w trakcie których 
można obejrzeć nie tylko główne 
sale koncertowe, ale też garderoby 
i inne zakamarki. Bilety: $20, 
trzeba rezerwować w internecie na 
stronie:
tours@carnegiehall.org

* 5, 500 orchidei można obejrzeć 
w nowojorskim ogrodzie 
botanicznym w dzielnicy Bronx 
na dorocznej wystawie. Każdy 

Przypominamy:
- szczególnie wszystkim 
stęsknionym do lata, odrobiny 
lenistwa, zieleni i wody, że stan 
Nowy Jork od pewnego czasu 
ma jeden z najwyżej ocenianych 
parków wodnych i w dodatku 
ostatnio został wzbogacony o 
nowe atrakcje. Palmy, baseny, 
zjeżdżalnie, gorące źródła, 
sztuczne słońce i stała, miła dla 
duszy i ciała temperatura od 
11am. do 7p.m. Wstęp na cały 
dzień lub pół, przewidziano też 
tzw. splash pass dla 4 osób. Ceny 
i dojazd na: www.thekartrite.
com/indoor-water-park-ny

* Na 25 New York City Lunar New 
Year Parade zjawiły się tysiące 
oglądających. Zdecydowanie 
tłoczniej niż przed pandemią i w 
wąskich uliczkach Chinatown 
często trzeba było cierpliwie 
czekać na możliwość zrobienia 
kilku kroków. Oprócz tradycyjnych 
smoków, celebrytów, orkiestr, 
miss, działaczy emigracyjnych 
i społecznych, w paradzie 
przemaszerował także oddział 
Guardian Angels. Na Manhattanie 
byli widywani praktycznie 
codziennie w trakcie kampanii 
wyborczej, gdy ich założyciel, 
Curtis Sliwa, startował w wyborach 
na urząd burmistrza z ramienia 
partii Republikańskiej, potem 
jakoś zanikli. Założona w 1979 
r. organizacja mająca pilnować 
bezpieczeństwa na ulicach NYC 
miała początkowo 13 członków, 
teraz działają w 67 miastach, także 
w Kanadzie i w Meksyku. Ponieważ 
w przeszłości Aniołom zdarzało się 
przy okazji patrolowania załatwiać 
porachunki prywatne oraz 
inscenizować interwencje, więc 
obecnie każdy chętny musi przejść 
specjalny trening.
Curtis Sliwa ma korzenie włosko-
polskie, Chinatown graniczy z Little 
Italy, Guardian Angels chodzą w 
czerwonych mundurach i beretach, 
a czerwony to szczęśliwy kolor, 
preferowany w trakcie chińskich 
uroczystości, więc wszystko się 
złożyło w barwną całość.
Następna wielka parada 
nowojorska odbędzie 17 marca, 
tym razem z okazji dnia św. 
Patryka i przejdzie 5 Avenue, od 
44- 79 Street, między 11 am- 4.30 
p.m.

* Zbliża się 8 Marca, więc okazja 
do przypomnienia, że w trakcie 
pandemii, więc bez szczególnych 
uroczystości, w Central Park 
pojawił się nowy pomnik. Na swój 
sposób rewolucyjny. Otóż w całej 
historii tego parku postawiono 

pokaz aranżuje inny florysta, 
więc dobór orchidei i tematyka 
zmieniają się z roku na rok. 
Tegoroczne układy skomponowała 
specjalizująca się w architekturze 
przestrzeni miejskich Lily Kwong, 
niegdyś modelka. Od kilku lat 
jej instalacje z kwiatów można 
podziwiać z różnych okazji na 
nowojorskich ulicach. Nawiasem 
mówiąc, jej mężem jest - skoro 
sobie plotkujemy - nowojorski 
aktor, komik i producent Nicholas 
Kroll.
Tegoroczna wystawa ma tytuł 
“Natural Heritage” i potrwa do 
23 kwietnia, ale wizyty lepiej nie 
odkładać na ostatnią chwilę, 
orchidee są delikatne i nie 
wszystkie wytrzymują do końca 
w idealnym stanie. W soboty 
odbywają się- wstęp dla osób 
powyżej 21 r.ż-  Orchid Nights, 
Ilość miejsc ograniczona, warto 
zarezerwować miejsce.
Wstęp na Orchid Show jest 
wliczony w cenę All-Garden Pass, 
który kosztuje $35 i daje dostęp 
do Enid A. Haupt Conservatory, 

Nowojorska mieszanka
W opracowaniu Anety Radziejowskiej

Guardian Angels w Chinatown

 pomnik ufocic

Pokaz orchidei w Bronx Botanical Garden

Tram Tour, Everett Children’s 
Adventure Garden oraz wszystkich 
programów, które odbywają się 
danego dnia. Pełna informacja o 
biletach:
https://www.nybg.org
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Potem głos zabierali kolejno: 
p.Stanisław Starnawski - wicekonsul 
RP w Nowym Jorku, Generał 
Krzysztof Nolbert - attache obrony 
RP w USA, Krzysztof Szczerski - 
Ambasador RP przy ONZ. Następnie 
zostały odczytane listy gratulacyjne 
od: Ambasadora RP w Waszyngtonie 
Marka Magierowskiego. Polonii 
Międzynarodowego Stowarzyszenia 
we Włoszech. Polsko - Słowiańskiej 
Federalnej Unii Kredytowej oraz 
Instytutu Piłsudskiego i Konkursu 
Osobowości Polonijnej Roku Edyty 
Felsztyńskiej.

Głos zabrał również Tadeusz 
Antoniak, Naczelny Komendant 
SWAP, który w asyście Miss Polonia 
2023 na stan CT Julii Karwackiej 
uroczyście wręczył Medale Ignacego 
Paderewskiego: Chórowi im.św. 
Faustyny na ręce p.Joanny Kocab, 
Chórowi Polonia - Paderewski 
z New Britain na ręce p.Klaudii 
- Naumowicz - Niewiadomskiej, 
Agnieszce Kasprzak.

Na zakończenie części oficjalnej 
wystąpił Sybirak, Pan Władysław 
Slanda i Chór św. Faustyny zaśpiewał 
Hymn Sybiraków...

Ze wzruszeniem i łezką w oku słuchali 
nasi kochani Sybiracy recytowanych 
przez dzieci i młodzież szkolną 
wierszy i patriotycznych piosenek. 

Wśród nich znalazły się utwory: „O 
Sybirakach“- w wykonaniu Giulii Argo 
PSS New Haven, „Żywa pamięć“- 
Aleksandra Dutkowska, „Flaga“-SJP 
w New Britain, „Myślimy o Polsce“- SJP 
New Britain, Scenka „Wspomnienie 
Eugenii Grosickiej“ SJiKP Bridgeport, 
„Marsz,marsz Polonia“, „Tylko we 
Lwowie“, „Rota“ - Chór Polonia - 
Paderewski w New Britain,

Tę przepiękną i pełną wzruszeń 
Akademię zwieńczył ciepły obiad, 
gorąca kawa i pyszne słodkie wypieki.

Na zakończenie chciałabym przytoczyć 
słowa Ojca Norberta: „Utrwalajmy 
pamięć o męczennikach Golgoty 
Wschodu, którzy byli jak Ewangelia 
mówi „solą ziemi“, którzy szukali 
Pana nawet w najtrudniejszych 
warunkach i Go znaleźli. Pomóżmy 
ocalić od zapomnienia nie tylko 
nazwiska, ale heroiczne czyny 
tych Sybiraków, którzy do końca 
pozostali ludźmi i którzy uczą 
nas jak być ludźmi. Prośmy Boga, 
aby nawet w najtrudniejszych 
momentach w historii naszego 
narodu nigdy nie zabrakło ludzi 
gotowych do poświęcenia, którzy 
poprzez miłość i szlachetne czyny 
będą dawać i dają nam już dziś 
nadzieję na lepsze jutro.“ 

Anna Gronkiewicz

12 lutego 2023 roku w Kościele św. 
Michała Archanioła w Bridgeport 
obchodziliśmy 83. rocznicę Zsyłki 
Polaków na Sybir, a 13 lat temu w 
2010 inaugurowaliśmy 70 rocznicę  
deportacji naszych  Rodaków  na tę 
nieludzką ziemię. Wówczas przybyli 
Sybiracy bardzo licznie na spotkanie. 
Dzisiaj  mamy ich wśród nas już 
niewielu. Dlatego celebrujmy ten 
czas i cieszmy się ich obecnością, 
„żywą historią“ tamtych tragicznych 
wydarzeń. Naszych kochanych 
Sybiraków: Helenę Knapczyk, 
Teresę Pławską, Władysława 
Slandę, Antoninę Blogosławską, 
Fryderyka Damanta, Stanisława 
Door Dorynek,Danutę Wilk, Adama 
Krochmal i wszystkich przybyłych 
gości serdecznie powitał Ojciec 
Norbert Siwiński, który w asyście 
Ojca Stefana Morawskiego celebrował 
uroczystą Mszę św. Na początku w 
krótkich słowach przedstawił program 
obchodów uroczystości i zaprosił 
wszystkich do jej udziału. Przepiękne 
pieśni we wspaniałym wykonaniu 
Chóru św. Faustyny w Bridgeport i 
towarzyszącym mu cudownym głosem 
Ojca Norberta wprowadziły podniosły i 

patriotyczny nastrój

Część oficjalną i artystyczną otworzyła 
i poprowadziła Pani Wioletta 
Jusińska, która kolejno udzielała 
głosu szacownym gościom. Jako 
pierwsza głos zabrała Pani Helena 
Knapczyk, która z nieukrywanym 
wzruszeniem i wdzięcznością zwróciła 
się do siedzących, dziękując im za ich 
obecność i pamięć o tych trudnych i 
strasznych czasach.

W hołdzie zesłańcom Sybiru 
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February 10, 1940 marks the tragic 
anniversary of the mass exodus of 
Poles from eastern territories of Poland 
into Siberia. The day Polish families 
were forcefully taken out of their 
homes and beds. Scrambling to bring 
their prized possessions and family 
heirlooms that ultimately perished 
during the deportation. Poles were 
harshly put into cargo carts with little 
room due to overcrowding in the carts. 
Stuck in the moving cargo with little to 
no food and water, no access to sani-
tary products or bathrooms. And, the 
overwhelming stress of whether the 
cargo trains would ever stop on this 
week-long journey to Siberia. 

On Sunday, February 12, at Saint 
Michael’s the Archangel Church, I was 
able to participate and listen to those 
who have lived through this tragic 
time in Polish History. The ceremony 
consisted of those who live on carrying 
these horrific moments and stories 
they faced as they were exiled to Si-
beria. Most of who, were only young 
children at the time living and watch-
ing those around them be separated 
or perished due to the appalling con-
ditions during the journey and to the 
camps. It is an honor that as a young 

Polish-American, I was able to first 
handedly witness today’s remaining 
survivors of Poles deported to Siberia. 
Miss Helena Knapczyk, who has orga-
nized the yearly commemoration mass 
and program of remembrance to this 
day, shows the importance of carrying 
on her story for our future generations. 

 It is important that as a young 
leader within my Polish-American 
community, we never forget about 
this tragic day in our Polish History. 
For those amongst my generation and 
the generations to come, it is vital that 

we remember this story, we remember 
Miss Helena Knapczyk’s story, the 
survivors and families of this day and 
to forever recall them in our hearts. We 
remember today and always. 

        To my readers who are not fa-
miliar with this story or are young 
Polish-Americans like myself, I urge 

you to spread this story, spread the 
meaning and importance of our Polish 
history and continue to learn about 
these major events in our Polish up-
bringing. 

Dziękuję, i do następnego spotkania - 
wiwat. 

Julia Karwacki

W oczach polskiego amerykańskiego nastolatka /  
In the eyes of a Polish-American Teen
The 83rd Anniversary of the Mass 
Deportation of Poles to Siberia  

Podziękowanie 
W niedzielę 12 lutego 2023 odbyła się uroczysta Msza św. w 83. 
rocznicę zsyłki Polaków na Sybir w kościele św. Michała Archanioła w 
Bridgeport CT. Podczas celebrowanej Mszy św. przez Ojca Norberta w 
tym samym czasie 83 lata temu 12 lutego 12:30 pm z stacji we Lwowie 
ruszyliśmy w nieznaną podróż.
My, Sybiracy, z wielką wdzięcznością i serdecznością pragniemy 
podziękować Ojcu Norbertowi za uroczyście celebrowaną Mszę św. i 
wzniosłą homilię, szkole polskiej im. Jana Pawła II za czytania liturgiczne 
i modlitwy, chórowi Św. Faustyny za oprawę muzyczną, Izie Pardo-
Małeckiej za piękny koszyk kwiatów.
Największe podziękowanie za obecność na 83. rocznicy zsyłki na 
Sybir kierujemy do Vice Konsula Pana Stanisława Starnawskiego, 
odczytanie życzeń od Generalnego Konsula Adriana Kubickiego, do 
Gen. Krzysztofa Nolberta za piękne słowa i obecność po raz pierwszy 
z Generałów na takiej uroczystości, do Krzysztofa Szczerskiego 
Ambasadora RP przy ONZ za obecność po raz pierwszy i podzielenia 
się z nami bolesną historią Dziadków, Krzysztof Stec Pułkownik 
starszy doradca wojskowy stałego przedstawicielstwa RP przy 
Narodach Zjednoczonych, Profesora Roberta A Schwartz Honorowy 
Consul of Poland w Newark NJ i Tadeuszowi Antoniak Nacz. Kom. 
Swap na USA i Kanadę za wzniosłe życzliwe słowa, za przesłane bardzo 
serdeczne życzenia od Marka Magierskiego Ambasadora RP Bogdana 
Chmielewskiego Dyrektora Wykonawczego PSFCU, od dr Iwona 
Korga Prezes Instytutu Piłsudskiego w USA od Międzynarodowego 
Stowarzyszenia Polonijnego z Rzymu Pani Bożena Krason i Urszula 
Golda. Dziękuję za nadanie dla mnie Tytułu Honorowego Członkostwa.
Jadwiga Kopala Marszałek Parady Pułaskiego 2021, Jonh Kocur Prezes 
KPA na Stan CT Chórowi Paderewskiego z New Britain, Marianna 
Koziol Dube Komisarka PNA na Stan CT, Irena Grabowy PNA na USA, 
Julia Karwacka Miss Polonia na stan CT 2023. Dziękujemy serdecznie. 
Stowarzyszenie Weteranów Armii Polskiej z KPP w USA i Kanadzie na 
czele Tadeusz Antoniak Nacz, Komendant Vice Komendant Antoni 
Plotka, Nacz. Vice Prezeska KPP Maria Stasiewicz, dr historyk Kolega 
Teofil Lachowicz, Zygmunt i Maria Bielski, Andrzej Maciejewicz, 
Fundacja SWAP, Wladymir Ogorzalek Okr.IV, Miroslaw Plotka Okręg 
X SWAP, Komendantom i Prezeskom Placówek 37 Boston, 111 New 
Britain 119 Hartford, 24 Bridgeport i 36, 81 NJ.
Duże dzięki dla nauczycieli, rodzicom i uczniom ze szkół Bridgeport, 
Derby, New Haven, Stamford, Hatford, Wallington NJ. Klub gazety 
polskiej w USA, Komitet Smoleński, Katyński, Solidarność, gazeta 
Polonia, Biały Orzeł, Dziennik Polski, Polonia TVP, Zespół taneczny 
Orlęta.
Stokrotne podziękowanie należy się dla sponsorów, dzięki tym, którym 
83. rocznica nie mogła by się odbyć PSFCU, Konsulat NY, G.Z.SWAP, 
Okr.II SWAP, Pl.111, SWAP I KPP, 119 KPP, Marta i Wlodomir 
Wesolowski, Wieslawa Brajewski, Bronislawa Mazan, Marienna Koziol 
Dube, pieczywo Mariola Karwacki, Piotr Krajewski Placówka 36 KPP, 
owoce Monika Satur-Szydlowski.
Kochane Wiola Jusinska - za przeprowadzenie programu, Edyta Kulak 
za przepyszne potrawy,  Iza Małecka za przypomnienie nam młodych 
lat, Gosia Matuszewska za piękne kwiaty. Zespołowi tanecznemu Orlęta 
składam Wam szczere, skromne podziekowanie Bóg zapłać.
My Sybiracy idąc po drodze cierniowej nigdy nie zapomnieliśmy o Bogu i 
Kochanej  Ojczyźnie, którą zwiemy Polska.

Z wielkim szacunkiem i wdzięcznością 
Helena Knapczyk- Sybiraczka
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 FROM THE HEART HOME CARE LLC
300 New Britain Rd., Berlin, CT 06037   

tel. 860-882-4623 
EMAIL: fromthehearthcllc@att.net 

WWW.FROMTHEHEARTHOMECARE.ORG

Nasza agencja oferuje doskonałą  
i niedrogą opiekę w twoim domu

Oferujemy opiekę w zakresie pomocy pielęgniarskiej CNA
 
PCA 
HHA 
CHORE
Adult Family Living 
Opieka na godziny  
(pół etatu i cały etat) 

Akceptujemy pacjentów z Title 19  
Akceptujemy Long/short Term Care Insurance 
(ubezpieczenie długoterminowe 
oraz płatności z kont prywatnych

lic. HCA.0000796

Opieka nocą 
Opieka całodobowa 
Opieka tymczasowa 
Oferujemy także opiekę nad 
pacjentami z chorobą Alzhaimer  
Demencja starcza 
ALS, MS 

CAR REPAIR - BODY SHOP & SALES
NAPRAWA SAMOCHODÓW- SPRZEDAŻ
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przez którą przepłynęli znalezioną 
łódką. U księdza w Alwerni 
dostali posiłek oraz przewodnika. 
Przez Tyniec, okolice Wieliczki i 
Puszczę Niepołomicką przedostali 
się do Bochni, skąd dotarli do 
Nowego Wiśnicza, gdzie Pilecki 
odnalazł prawdziwego Tomasza 
Serafińskiego. Serafiński 
skontaktował go z oddziałami 
AK, którym przedstawił swój plan 
ataku na obóz w Oświęcimiu. 
Jego projekt nie zyskał jednak 
aprobaty dowództwa.

W latach 1943-44 służył w 
oddziale III Kedywu KG AK (m.in. 
jako zastępca dowódcy Brygady 
Informacyjno-Wywiadowczej 
„Kameleon” – „Jeż”) i brał udział 
w Powstaniu Warszawskim. 
Początkowo walczył jako 
zwykły strzelec w kompanii 
„Warszawianka”, później dowodził 
jednym z oddziałów zgrupowania 
Chrobry II, w tzw. Reducie 
Witolda. W latach 1944-45 był w 
niewoli niemieckiej w oflagu VII A 
w Murnau, następnie dołączył do 
2 Korpusu Polskiego we Włoszech.

W październiku 1945 roku, na 
osobisty rozkaz gen. Andersa, 
wrócił do Polski, by prowadzić 
działalność wywiadowczą na rzecz 
II Korpusu. Jesienią 1945 roku 
zorganizował siatkę wywiadowczą 
i rozpoczął zbieranie informacji 
wywiadowczych o sytuacji w 
Polsce, w tym o żołnierzach AK i 
2 Korpusu więzionych w obozach 
NKWD i deportowanych do Rosji. 
Prowadził również wywiad w 
Ministerstwie Bezpieczeństwa 
Publicznego (MBP), MON i MSZ

Do roku 1989 wszelkie informacje 
o dokonaniach i losie rtm. 
Pileckiego podlegały w PRL 
cenzurze. Naczelna Prokuratura 
Wojskowa w 1990 roku podjęła 
rewizję procesu grupy rotmistrza 
Pileckiego. Pierwotnie wniosek 
przewidywał rehabilitację, 
wywalczono jednak anulowanie 
wyroków. Unieważnienie wyroku 
nastąpiło w 1991 roku. W roku 
2002 przeciwko prokuratorowi 
Czesławowi Łapińskiemu 
oskarżającemu w procesie 
rotmistrza prokurator IPN wniósł 
akt oskarżenia. Do wyroku 
jednak nie doszło wobec śmierci 
oskarżonego w roku 2004.

Witold Pilecki został 
pośmiertnie odznaczony 
Krzyżem Komandorskim Orderu 
Odrodzenia Polski (1995) i 
Orderem Orła Białego (2006). Jest 
patronem szkół w kilku miastach, 
jego imieniem nazwano także 
kilka ulic.

dzieje.pl

Miejsce pochowania Pileckiego 
pozostaje nieznane. Bardzo 
prawdopodobne, że jest nim 
tzw. „łączka”, kwatera „Ł” na 
Cmentarzu Wojskowym na 
Powązkach w Warszawie.

Witold Pilecki, pseud. Witold, 
Druh, Roman Jezierski, Tomasz 
Serafiński, urodził się 13 maja 
1901 roku w Ołońcu w Karelii 
w północnej Rosji, dokąd jego 
rodzina została przesiedlona 
w ramach represji za udział 
w powstaniu styczniowym. 
Pochodził ze szlachty pieczętującej 
się herbem Leliwa. Od 1910 roku 
mieszkał i uczył się w Wilnie. Od 
roku 1914 należał do zakazanego 
przez władze rosyjskie harcerstwa. 
Maturę zdał w 1921 roku.

W latach 1918-21 służył w 
Wojsku Polskim, walczył w wojnie 
polsko-bolszewickiej 1920 roku. 
Jako kawalerzysta brał udział 
w obronie Grodna. W sierpniu 
1920 roku wstąpił do 211. pułku 
ułanów i w jego szeregach walczył 
w bitwie warszawskiej, w Puszczy 
Rudnickiej oraz brał udział w 
wyzwoleniu Wilna. Dwukrotnie 
został odznaczony Krzyżem 
Walecznych.

Zmobilizowany w sierpniu 
1939 roku, walczył w kampanii 
wrześniowej w składzie 19. Dywizji 
Piechoty Armii Prusy jako dowódca 
plutonu kawalerii dywizyjnej. Po 
zakończeniu kampanii przedostał 
się do Warszawy, gdzie stał 
się jednym z organizatorów 
powołanej 9 listopada 1939 
roku konspiracyjnej Tajnej 
Armii Polskiej pod dowództwem 
mjr Jana Włodarkiewicza, 
podporządkowanej później 
Związkowi Walki Zbrojnej.

19 września 1940 roku podczas 
niemieckiej łapanki pozwolił się 
aresztować, by przedostać się do 
Auschwitz i zdobyć informacje o 
panujących tam warunkach. Do 
obozu trafił wraz z tzw. drugim 
transportem warszawskim jako 
Tomasz Serafiński. Był głównym 
inicjatorem konspiracji w 
obozie. W zorganizowanej przez 
niego siatce byli m.in. Xawery 
Dunikowski i Bronisław Czech. 
Opracowywał sprawozdania 
przesłane później do dowództwa 
w Warszawie i dalej na Zachód. 
Planował zbrojne oswobodzenie 
obozu. W listopadzie 1941 roku 
został awansowany do stopnia 
porucznika przez gen. Stefana 
Roweckiego.

W nocy z 26 na 27 kwietnia 1943 
roku Pilecki zdołał uciec z obozu 
wraz z dwoma współwięźniami. 
Wzdłuż toru kolejowego doszli 
do Soły, a następnie do Wisły, 

wciąż się uważał. Podczas procesu 
przyznał się do pozostałych 
zarzutów.

15 marca 1948 roku rotmistrz 
został skazany na karę śmierci. 
Prezydent Bolesław Bierut nie 
zgodził się na ułaskawienie. 
Wyrok wykonano 25 maja 1948 
roku w więzieniu mokotowskim 
przy ul. Rakowieckiej w Warszawie 
poprzez strzał w tył głowy. Witold 
Pilecki pozostawił żonę, córkę i 
syna.

Witold Pilecki został aresztowany 
przez funkcjonariuszy Urzędu 
Bezpieczeństwa 8 maja 1947 
roku. Był torturowany i oskarżony 
o działalność wywiadowczą na 
rzecz rządu RP na emigracji.

3 marca 1948 roku przed 
Wojskowym Sądem Rejonowym 
w Warszawie rozpoczął się 
proces tzw. Grupy Witolda. 
Prokuratorem oskarżającym 
Pileckiego był mjr Czesław 
Łapiński a przewodniczącym 
składu sędziowskiego ppłk Jan 
Hryckowian (obaj byli dawnymi 
oficerami AK), sędzią kpt. Józef 
Brodecki. Skład sędziowski 
(jeden sędzia i jeden ławnik) był 
niezgodny z ówczesnym prawem.

Rotmistrz Pilecki został oskarżony 
o nielegalne przekroczenie 
granicy, posługiwanie się 
fałszywymi dokumentami, 
nielegalne posiadanie broni 
palnej, prowadzenie działalności 
szpiegowskiej na rzecz 2 Korpusu 
oraz przygotowywanie zamachu 
na grupę dygnitarzy MBP.

Zarzut o przygotowywanie 
zamachu Pilecki odrzucił. 
Działania wywiadowcze uznał za 
działalność informacyjną na rzecz 
2 Korpusu, za którego oficera 

cell. 203-980-2642

Alicia Kochanowicz
Realtor

COLDWELL BANKER REALTY

Myślisz o kupnie lub sprzedaży domu?
Proszę zadzwoń lub wyślij SMSa

BUYING OR SELLING

Oferuję profesjonalą pomoc
w kupnie i sprzedaży nieruchomości.

email alicia.kochanowicz@cbmoves.com
www.alicia-k.com

71 Oxford Rd, Oxford, CT 06478

KALENDARIUM HISTORYCZNE
75 lat temu, 3 marca 1948 roku przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Warszawie 
rozpoczął się proces rtm. Witolda Pileckiego
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Weiss: „Nazywam się Szewach Weiss, 
jestem dzieckiem Holokaustu. 
Uratowali mnie i całą moją rodzinę 
Sprawiedliwi Wśród Narodów Świata: 
Ukrainka i Polacy z rodzinnego 
Borysławia, którzy z narażeniem 
własnego życia zapewnili nam kryjówkę 
w piwnicy”. I: „Przypominam sobie 
jak żołnierze niemieccy szukali nas w 
jednej z kryjówek: „Juden, juden” — 
wołali”. 
Portal Ynet przytacza fragment 
wywiadu (z 2000 r.) z Weisem o latach 
wojny „Kolejne noce ukrywano nas na 
przemian w zagrodzie, oborze i stajni, 
pomiędzy żłobami. Pewnego dnia 
ukrywaliśmy się na klepisku, głęboko w 
słomie, gdy nagle przybyli gestapowcy 
z ukraińskimi kolaborantami. Weszli 
na klepisko, deptali po nim i grzebali 
w słomie widłami i bagnetami 
karabinów. A wszystko to na oczach 

członków rodziny, która nas ukrywała, 
wszystko to pomimo groźby pewnej 
śmierci członków tej dobrej rodziny 
w przypadku gdyby znaleźli nas 
ukrywających się pod stertami słomy”. 
“Nikt z nich nie powiedział słowa, ani 
nas nie wydał” – podkreślał Weiss. 
Sąsiedzi i przyjaciele Weissów, którzy 
pomogli rodzinie w ukryciu się, 
zostali w 2001 roku uznani przez Yad 
Vashem za Sprawiedliwych wśród 
Narodów Świata. Ceną jaką ryzykowali 
Polacy za uratownie ludzkiego życia, 
nawet za podanie kromki chleba – 
była kara śmierci. W żadnym innym 
okupowanym kraju tego nie było! W 
ten sposób zginęło małżeństwo Ulmów 
ze wsi Markowa wraz z szóstką swoich 
małych dzieci. Czekamy właśnie na 
betyfikację tej rodziny ! Sam Szewach 
tak powiedział: “Pamiętajmy, że w 
Polsce wszyscy pomagający Żydom 

w czasie niemieckiej okupacji byli 
zabijani, natychmiast i bez sądu”.
Zaraz po ogłoszeniu przez ONZ decyzji 
o powstaniu państwa Izrael w roku 
1947, młody Szewach podjął wraz z 
bratem decyzję o wyjeździe. Przedostał 
się z Polski przez kraje Europy, 
Włochy i później drogą morską, aż do 
Palestyny.
Gdy w roku 1985 po raz pierwszy 
przyjechał do Polski i odwiedził 
były niemiecki nazistowski obóz 
koncentracyjny i zagłady Auschwitz – 
powiedział:. “Byłem wzruszony, że po 
tylu latach znów wylądowałem w Polsce. 
Pamiętałem tylko niegramatyczny i 
ubogi zasób słownictwa, ale słysząc 
każdy polski wyraz czułem, że wracam 
do straconego dzieciństwa”.
Zasłynął wypowiedzią w izraelskim 
parlamencie (od 1981 poseł - następnie 
przewodniczacy Knesetu) , że: “To w 
Polsce urodziło się państwo Izrael” 
– przypominając, że w pierwszym, 
liczącym 120 posłów parlamencie 
izraelskim aż 61 deputowanych było z 
Polski.
Szewach Weiss – był największym  
autorytetem w relacjach polsko-
żydowskich. „I ostatni polski Zyd”!
ps.: -Szewach Weiss o galicyjskim 
multi-kulti w audycji Roberta Mazurka 
z cyklu „Mazurek słucha”: „- Mówi 
się teraz dużo o wielokulturowości, o 
„multi-kulti“. Gdyby jakiś antropolog 
chciał zobaczyć prawdziwe multi-kulti, 
to powinien przyjechać do miasta 
czy miasteczka w Galicji. Nasza 
domowa biblioteka była po niemiecku, 
ponieważ mój ojciec skończył szkołę 
w tym języku. Z mamą rozmawiałem 
głównie w jidysz, w święta modliliśmy 
się po hebrajsku z akcentem jidysz, 
z kolegami rozmawiałem po polsku 
albo po ukraińsku. To byli ludzie 
z uśmiechem, żyliśmy w dobrej 
atmosferze“

 Maria Legiec
 https://wszystkoconajwazniejsze.pl/

pepites/szewach-weiss-pogrzeb/
https://www.polskieradio.pl/39/156/

artykul/3114212,szewach-weiss-nie-
zyje-galicja-zaglada-polska-i-izrael-w-

jego-radiowych-wspomnieniach

3 lutego 2023 w Izraelu zmarł Szewach 
Weiss, – orędownik dobrych stosunków 
polsko-żydowskich opartych na 
wspólnym zrozumieniu, ambasador 
Izraela w Warszawie (2001-2004).  
Był on przewodniczącym parlamentu 
izraelskiego, Knesetu, w latach 1992-
1996, oraz przez 6 lat Światowym 
Przewodniczącym Instytutu Pamięci 
Narodowej Yad Vashem. Pochowany 
będzie na cmentarzu Wzgórze Herzla 
w Jerozolimie, w części przeznaczonej 
dla przywódców państwowych i osób 
szczególnie zasłużonych.
Za swą działalność społeczno-
polityczną i naukową w Polsce (od 
2003 roku zajęcia na Wydziale 
Dziennikarstwa i Nauk Politycznych 
Uniwersytetu Warszawskiego, a od 
2008 roku kierownictwo Centrum 
Badań nad Współczesnym Izraelem 
UW) - był wielokrotnie nagradzany. 
Otrzymał m.in. Nagrodę Tolerancji, 
nagrodę ministra kultury za zasługi dla 
kultury polskiej, w 2004 r. prezydent 
uhonorował go Krzyżem Wielkim 
Orderu Zasługi RP. A pięć lat później 
za działalność wzmacniającą pozycję 
Polski na arenie międzynarodowej 
otrzymał od ministra spraw 
zagranicznych Odznakę Honorową 
„Bene Merito”. W 2017 r. prezydent 
Andrzej Duda wręczył Weissowi 
Order Orła Białego. Był doktorem 
honoris causa m.in. Uniwersytetu 
Warszawskiego i Uniwersytetu 
Wrocławskiego oraz honorowym 
obywatelem Wałbrzycha i Kalisza.
A tak o sobie wypowiedział się Szewach 

Szewach Weiss -  
Polska mnie uratowała!
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czy też porażka Rosji? Fakty są takie, że 
wojna toczy się na terytorium Ukrainy, 
a porażka Rosji wcale nie musi 
oznaczać zwycięstwa Ukrainy. Porażka 
Rosji byłaby wówczas gdyby Moskwa 
musiała się wycofać z anektowanego 
Krymu i północnej części Ukrainy, z 
republik donieckiej i ługańskiej. 

Takie warunki stawia Kijów… 

To fakt, tyle że nie tylko Kijów będzie 
decydował o przyszłym kształcie 
porozumienia, które prędzej czy później 
będzie musiało nastąpić. Oczywiście, 
alternatywą może być długi kroczący 
konflikt, ale jest też pytanie, na ile 
Zachód będzie zdeterminowany – w 
dalszej perspektywie – wspierać 
militarnie i humanitarnie Ukrainę. 
Natomiast trzeba sobie powiedzieć, że 
dla Chin dalsze osłabianie Rosji nie 
jest wcale dobre. Nie zmienia to faktu, 
że Pekin jest sojusznikiem Moskwy. 
Przypomnę tylko, że Chiny i Rosja 
zapowiedziały koordynację działań w 
ramach ONZ, więc izolacja Rosji na 
arenie międzynarodowej nie jest w 
interesie chińskich władz. 

Stany Zjednoczone i sam Joe Biden 
mówią, że pomysł nakreślony przez 
Pekin jest nierealny. 

Z perspektywy Waszyngtonu opinia 
prezydenta Joe Bidena jest absolutnie 
zrozumiała. Stany Zjednoczone nie 
mogą sobie pozwolić na to, aby inne 
państwa, a zwłaszcza Chiny, odegrały 
w tym konflikcie rolę mediatora, 
a tym samym żeby wzmocniły w 
pewnej perspektywie swoją pozycję 
międzynarodową. Natomiast trzeba 
zwrócić uwagę, że pojawiają się również 
wypowiedzi – mniej lub bardziej 
oficjalne – np. premiera Wielkiej 
Brytanii, który ostatnio też przedstawił 
projekt porozumienia, które ma dać 
stronie ukraińskiej szerszy dostęp do 
zaawansowanego sprzętu wojskowego, 
broni i amunicji do obrony już po 
zakończeniu obecnego konfliktu, co 
więcej – Rishi Sunak zasugerował, 
że ten plan powinien się znaleźć na 
agendzie zbliżającego się szczytu NATO, 
który odbędzie się w lipcu br. Chodzi o 
to, żeby zacieśnić więzi łączące NATO 
i Ukrainę. Również kanclerz Scholz i 
prezydent Macron uznali, że potrzebne 
jest wsparcie militarne dla Ukrainy,  
tak aby doprowadzić – jak mówią – do 
negocjacji między Kijowem a Moskwą. 

Jeśli chodzi o działania Berlina 
i Paryża, to wojna na Ukrainie 
zerwała maskę ukrywającą 
prawdziwą politykę Niemiec i 
Francji wobec Rosji?

Niemcy z całą pewnością myślą o 

sobie. Zmiana taktyki z całkowicie 
pasywnej na przynajmniej werbalnie 
wspierającą Kijów ze strony Niemiec 
i Francji, owszem, nastąpiła, ale 
podobnie mówi również wybrany 
niedawno prezydent Czech Petr Pavel, 
że ten konflikt może doprowadzić do 
jakichś rozmów. Sytuacja militarna 
jest więc taka, że w tym konflikcie 
między Rosją a Ukrainą po żadnej 
ze stron nie będzie zdecydowanego 
zwycięzcy. Wydaje się też, że prezydent 
Wołodymyr Zełenski nie odrzuca 
możliwości spotkania z prezydentem 
Chin Xi Jinpingiem, licząc, że Pekin 
nie będzie dostarczał broni Rosjanom, 
a więc, że Chiny, jak stwierdził, staną 
„po sprawiedliwej stronie”. Wydaje 
się, że reakcja prezydenta Zełenskiego 
jest zrozumiała, ale przede wszystkim 
jest podyktowana tym, co zresztą 
sam mówi, że Chiny nie zaangażują 
się w dostarczanie nowoczesnego 
uzbrojenia rosyjskiemu okupantowi. 
W tle oczywiście jest plan pokojowy 
nakreślony przez Pekin. Reasumując, 
mamy początki pewnej dyplomatycznej 
gry, co – używając języka kolarskiego 
– można określić jako rozprowadzanie 
w peletonie przed finiszem, a wszystko 
to ma zmierzać do zakończenia tego 
konfliktu zbrojnego. 

A co po wojnie? 

Dotykamy tu kwestii realizacji interesów 
poszczególnych państw. I już widać, że 
swój interes polityczny i gospodarczy w 
późniejszej odbudowie Ukrainy wietrzy 
cały szereg państw. Nie miejmy zatem 
złudzeń, że działania Niemiec oraz 
Francji i do pewnego stopnia zmiana 
stanowiska są podyktowane względami 
natury humanitarnej. Dotyczy to 
również Chin, które kierują się 
przede wszystkim realizacją własnego 
interesu. Niestety, ale tak właśnie 
wygląda polityka międzynarodowa, 
gdzie liczą się interesy i korzyści. 

Wspomniał Pan Doktor, że 
prezydent Wołodymyr Zełenski nie 
wyklucza spotkania z prezydentem 
Xi Jinpingiem, ale zanim do 
tego dojdzie, do Chin udaje się w 
najbliższych dniach Alaksandr 
Łukaszenka. Jaki może być cel 
wizyty białoruskiego satrapy w 
Pekinie? 

Łukaszenka to sojusznik Putina. 
Spekulując na temat tej potwierdzonej 
już wizyty Łukaszenki w Chinach, 
należy sądzić, że białoruski satrapa 
wyrazi uznanie dla chińskiego 
stanowiska na rzecz doprowadzenia do 
negocjacji pokojowych między Ukrainą 
a Rosją. I to jest oczywiste. Łukaszenka 
z całą pewnością chce pokazać, że 

Bez wątpienia Chiny są mocarstwem 
globalnym, stąd ich rola w 
ewentualnym wzniecaniu oraz 
deeskalacji konfliktów na wszystkich 
kontynentach jest znacząca. To fakt. 
Jeżeli zatem Pekin zdecydował się na 
przedstawienie tzw. 12-punktowego 
planu pokojowego, może to oznaczać, 
biorąc też pod uwagę pragmatyzm 
chińskiej polityki ugruntowany przez 
stulecia, że w Chinach widzą pewne 
możliwości zakończenia konfliktu 
zbrojnego na Ukrainie. A zatem to 
pokazuje, że taki scenariusz jest coraz 
bardziej prawdopodobny i rozważany 
również przez inne państwa. Ponadto 
Chiny chcą być postrzegane jako 
mocarstwo globalne i to wydaje się 
główną motywacją przedstawienia tego 
planu. Pekin chce być zaangażowany 
także w tej części świata. Wiadomo, 
że Chiny prowadzą bardzo ożywioną 
wymianę gospodarczą z państwami 
Europy, np. z Niemcami, gdzie jest 
daleko posunięta współpraca, jeśli 
chodzi o dostawy komponentów w 
zakresie odnawialnych źródeł energii. 
Również z Francją ta współpraca ma 
miejsce, m.in. w zakresie motoryzacji, 
ale Chińczycy współpracują również z 
państwami Europy Środkowej. I z tego 
punktu widzenia to zaangażowanie 
Chin jest – powiedzmy – zrozumiałe. 
Jednak z drugiej strony – niezależnie 
od intencji i możliwości realizacji 
planu przedstawionego przez Pekin 
oraz jego oceny merytorycznej – 
trzeba powiedzieć, iż wydaje się 
on tak skonstruowany, że daje 
jakąś płaszczyznę do rozmów, ale 
dużo ważniejsza jest kwestia jego 
zastosowania, jeśli chodzi o udział 
Chin jako głównego negocjatora. 

Ale chyba lepsze jest zaangażowanie 
Chin po stronie Zachodu niż po 
stronie Rosji? 

Owszem, byłoby to lepsze rozwiązanie 
niż, dajmy na to, wspieranie militarne 
Rosji w postaci nowoczesnego sprzętu 
wojskowego. Chinom jednak bliżej do 
Rosji niż do Stanów Zjednoczonych, z 
którymi rywalizują, a Waszyngton stoi 
po stronie Ukrainy. 

Czy Chinom nie zależy na 
zamrożeniu konfliktu na Ukrainie, 
żeby Władimirowi Putinowi, 
który przegrywa batalię, dać 
czas na odbudowę potencjału, a 
przynajmniej pomóc mu w wyjściu z 
twarzą z tego konfliktu?

Polemizowałbym ze stwierdzeniem, że 
Rosja przegrywa, czy też z bardzo często 
pojawiającym się stwierdzeniem, że 
Ukraina tę wojnę wygra. Cóż bowiem 
znaczy określenie zwycięstwo Ukrainy 

Laryngolog, Chirurg Głowy i Szyi
Southern New England  Ear, Nose, Throat and

Facial Plastic Surgery Group, LLp
(Head & Neck Tumor)

One Long Wharf Dr Suite 302
New Haven, CT 06511
Tel.: (203) 777 - 1932

497 Main Street
Ansonia, CT 06401

Tel.: (203) 734 - 9291

299 Washington Ave.
Hamden, CT 06518

Tel.: (203) 288 - 3288

schorzenia i nowotwory
głowy i szyi

tarczyca
alergia i zatoki

migdały
struny głosowe

chrapanie
choroby uszów  i badanie słuchu

aparaty słuchowe
usuwa skazy i narosty skóry

mówi po polsku
przyjmuje 

 dzieci i dorosłych

Maria Nowak Byrne, M.D., F.A.C.S

Początki dyplomatycznej gry Białoruś jest państwem, które jest 
– w jego przekazie – podmiotem na 
międzynarodowej arenie. Nie można 
też wykluczyć, że ta wizyta to element 
gry ze strony Łukaszenki, który 
chce pokazać swoją niezależność – 
przynajmniej wizerunkową – od Putina 
i w ten sposób wyjść z matni zależności 
od Rosji, w czym tkwi, rzec można, po 
same uszy. Nie tylko w przeszłości, ale 
także obecnie Łukaszenka wypowiada 
się, że np. przy białoruskiej granicy nie 
ma koncentracji obcych wojsk, które 
rzekomo miałyby zaatakować Białoruś, 
a wcześniej oskarżał przecież Polskę i 
kraje bałtyckie o takie zamiary. Teraz 
jednak zmienił tę retorykę. Powiedział 
też, że Białoruś nie wystąpi przeciwko 
Ukrainie, ponadto wysunął propozycję 
– odrzuconą przez Stany Zjednoczone 
– dotyczącą zorganizowania rozmów 
w Mińsku prezydenta Joe Bidena z 
Władimirem Putinem. Widzimy po 
stronie Łukaszenki rozpaczliwe, w 
sensie nieudolności, karkołomne 
działania, które mają jakoś uzasadniać 
– być może na użytek wewnętrzny – 
niezależność Łukaszenki od Putina. 
Być może ta wizyta ma też pokazać, że 
nie tylko Rosja utrzymuje dobre relacje 
z Chińską Republiką Ludowa, lecz 
także Białoruś. 

Jeśli dojdzie do rozmów pokojowych, 
zważając na deklarację prezydenta 
Zełenskiego, że nie zasiądzie do 
rozmów ze zbrodniarzem Putinem, 
kto powinien reprezentować stronę 
rosyjską? 

Chociażby z moralnego punktu 
widzenia rzeczywiście trudno sobie 
wyobrazić, żeby Putin był osobą, która 
mogłaby zasiąść do rozmów. Z drugiej 
jednak strony sytuacja jest taka, 
jaka jest – mianowicie Putin wciąż 
jest prezydentem Federacji Rosyjskiej 
i mimo rozmaitych przekazów i 
spekulacji medialnych wciąż cieszy 
się dobrym zdrowiem. Nic też nie 
zapowiada jakiegoś wewnętrznego 
przewrotu na Kremlu, nie widać też, 
żeby społeczeństwo rosyjskie budziło 
się i występowało przeciwko władzy 
Putina, a zatem formalnie wciąż jest 
on przywódcą państwa rosyjskiego. 
Jeśli prędzej czy później miałoby dojść 
do jakichkolwiek rozmów pokojowych, 
pomijając względy moralne, a biorąc 
pod uwagę politykę międzynarodową, 
w której liczy się siła, to historia 
zna wiele przypadków, gdzie różni 
zbrodniarze uczestniczyli nawet w 
negocjacjach pokojowych. Można 
się więc spodziewać, że Rosję w 
ewentualnych rozmowach pokojowych 
będzie reprezentował nie kto inny, jak 
właśnie Putin. 

Szczególnie że ostatnio prezydent 
Emmanuel Macron powiedział, że 
zmiana przywódcy w Rosji, a więc 
odejście Putina i zastąpienie go 
innym przedstawicielem, dajmy na 
to, generalicji wojskowej, byłaby 
złym rozwiązaniem.

Nie wiem, czy prezydent Macron sam 
wierzy w słowa, jakie wypowiada. 
Myślę, że niekoniecznie, ale tak czy 
inaczej tę wypowiedź należy traktować 
w kategoriach, że takie państwa, 
jak Francja czy Niemcy, są gotowe 
do zaakceptowania Putina jako 
negocjatora ewentualnych rozmów 
pokojowych. Oczywiście, jest jeszcze 
kwestia stanowisk prezydentów 
Ukrainy oraz Stanów Zjednoczonych, 
jako lidera wolnego świata, które będą 
tutaj miały decydujące znaczenie, 
decydujący głos. Nasza polityka, 
dyplomacja jest rzeczywiście oparta 
na pewnych zasadach realizacji 
prawdy, honoru, natomiast w polityce 
– zwłaszcza tej globalnej – różne rzeczy 
się dzieją i wygląda to nieco inaczej. 

Dziękuję za rozmowę.

Mariusz Kamieniecki
Artykuł opublikowany na stronie: 

https://naszdziennik.pl/

Z dr. Krzysztofem Kawęckim, politologiem, rozmawia Mariusz Kamieniecki 
Chiny ogłosiły 12-punktowy plan pokojowy. Jak ocenia Pan chińskie 
warunki utrzymania pokoju, zwłaszcza że – jak pamiętamy – Pekin nie 
był nawet w stanie potępić agresji rosyjskiej na Ukrainę? 
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wypłatach dla tenisistów i tenisistek 
w poszczególnych turniejach. Na 
ten moment jedynie w czterech 
turniejach wielkoszlemowych 
oferowane są takie same nagrody.

Iga Świątek i Jessica Pegula domagają 
się zmian w uwarunkowaniach 
finansowych i naciskają na WTA w 
tej kwestii.

- Nasz tenis przynosi te same 
emocje, co tenis męski. Co więcej, 
myślę, że w kobiecym tenisie można 
znaleźć coś, czego nie znajdziesz w 
ATP. Chciałabym zobaczyć, jak WTA 
rozwija się biznesowo - powiedziała 
21-letnia Polka, która mocno naciska 
na to, by poprawić popularność 
kobiecego tenisa.

- Uważam, że czołowe zawodniczki 
grają świetnie w większości imprez 
i zasługują na to, by zmniejszały 
się różnice między WTA i ATP pod 
względem nagród czy zainteresowania 
kibiców - dodała Świątek.

Podobne zdanie wyraziła 
Amerykanka Jessica Pegula, numer 
trzy światowego tenisa.

- Mam nadzieję, że możemy nadal 
naciskać na równe nagrody pieniężne 
na wszystkich imprezach, ale też na 
to, by rywalizacja kobiet częściej 
była transmitowana w telewizji - 
podkreśliła Pegula.

- Turniej United Cup pokazał, że 
wszyscy chcą oglądać mężczyzn 
i kobiety grających razem na 
tym samym korcie - zaznaczyła 
Amerykanka, która niedawno 
przegrała na korcie ze Świątek w 
finale turnieju w Dausze.

FENOMENALNY 
REKORD POLSKI 
NATALII KACZMAREK

Natalia Kaczmarek pobiła rekord 
Polski na 400 m w hali - w 
mityngu Liévin wygrała kapitalną 
rywalizację z Lieke Klaver i 
triumfowała w pierwszej serii 
na 400 m. A przy okazji po raz 
pierwszy w karierze złamała pod 
dachem granicę 51 sekund - jej 
czas 50,90 s jest nowym rekordem 
Polski! Poprzedni należał do 
Justyny Święty-Ersetic i był o 14 
setnych gorszy. Z kolei w biegu 
na 3000 m rekord świata pobił 
Etiopczyk Lamech Girma.

Mityng World Athletics Indoor Tour 
w belgijskim Liévin zgromadził 
wielkie gwiazdy, a obsada biegów 
na 400 m zapowiadała polsko-
holenderskie starcia. Rywalizacja 
odbyła się bowiem w dwóch seriach, 
w pierwszej z nich zmierzyły się 
Natalia Kaczmarek i Lieke Klaver, w 
drugiej - fenomenalna Femke Bol i 
Anna Kiełbasińska.

Kapitalny bieg Natalii 
Kaczmarek. Nie pozwoliła 
Holenderce na kontratak

Sport
W pierwszej dziesiątce było jeszcze 
dwóch naszych zawodników. Na 
piątym miejscu uplasował się Dawid 
Kubacki, a szósty był Kamil Stoch. 

Za wielki sukces doświadczony 
skoczek otrzyma okazałą premię. 
Będzie to 150 tysięcy złotych. Drugi  
Andreas Wellinger zgarnie około 
94 tys. złotych, a trzeci Karl Geiger 
nieco ponad 56 tys. złotych.

Dawid Kubacki zapewnił sobie 22,5 
tys. złotych za piąte miejsce, a Kamil 
Stoch 15 tys. złotych za zajęcie 
szóstej lokaty.

ŚWIĄTEK 
PORUSZYŁA BARDZO 
WAŻNY TEMAT!

- 

Na pewno chciałabym zobaczyć, 
jak WTA rozwija się biznesowo, 
staje się bardziej popularna i tym 
samym zmniejsza się różnica 
między WTA i ATP pod względem 
nagród czy zainteresowania 
kibiców - mówi Iga Świątek.

Od lat - w tenisowym środowisku 
- trwa dyskusja na temat różnic w 

PIOTR ŻYŁA 
MISTRZEM ŚWIATA!

Piotr Żyła kapitalnie spisał się 
podczas konkursu mistrzostw 
świata w Planicy i obronił złoty 
medal na obiekcie normalnym

Już w serii próbnej, przed 
konkursem, rozbudził medalowe 
nadzieje u polskich kibiców. Jako 
jedyny w całej stawce wylądował 
poza setnym metrem i nie miał sobie 
równych na treningu.

W pierwszej serii zawodów nie było 
już tak dobrze. Trafił na trudniejsze 
warunki i na półmetku był dopiero 
13. Do lidera tracił tylko 5,9 punktu, 
a więc niespełna trzy metry. W finale 
dokonał rzeczy wielkich. Huknął aż 
105 metrów, zrobił to w pięknym 
stylu i zaliczył awans na sam szczyt. 
W niebywałych okolicznościach 
obronił tytuł mistrza świata.

tel. 203-795-0330

Dentystka
Dorota Brynda-Hansen, DDS

Orange Dental Group
472 Boston Post Rd suite 5 , Orange, CT 06477

AKCEPTUJEMY WIĘKSZOŚĆ UBEZPIECZEŃ

ZNIŻKA 
dla pacjentów
bez ubezpieczeń

leczenie dzieci i dorosłych
rozmawia po polsku
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Rywalizacja w Liévin przyniosła 
wiele znakomitych wyników, z 
rekordem świata na czele. Ustanowił 
go Etiopczyk Lamech Girma, który 
3000 m przebiegł w czasie 7.23,81. 
Co ciekawe, drugi na mecie Hiszpan 
Mohamed Katir uzyskał drugi czas w 
historii (7.24,68) uzyskał drugi czas 
w historii, a zarazem pobił... 25-letni 
rekord Europy swojego rodaka Adela 
Mechaala o sześć sekund!

W biegu na 60 m przez płotki czwarte 
miejsce zajął Jakub Szymański (7,67 
s), wygrał Grant Holloway (7,39 s). 
Czwarty na 1500 m był też Michał 
Rozmys (3.36,96), który jednak 
sporo stracił do znakomitego Jacoba 
Ingebrigtsena. Norweg uzyskał 
najlepszy czas na świecie w tym 
roku (3.32,38 s) i z wielką przewagę 
pokonywał ostatnie okrążenie.

Po raz kolejny sześć metrów w skoku 
o tyczny pokonał Armand Duplantis 
- po udanej drugiej próbie na 6,01 m 
Szwed zrezygnował jednak z dalszego 
skakania.

REPREZENTACJA 
POLSKI NA 
LEKKOATLETYCZNE 
MISTRZOSTWA 
EUROPY
28 sportowców będzie 
reprezentować Polskę podczas 
zbliżających się Halowych 
Lekkoatletycznych Mistrzostw 
Europy. Zawody w Stambule 
odbędą się pomiędzy 2 i 5 marca.

Liderką polskiej kadry będzie z 

W obu przypadkach Holenderki 
startowały ze skrajnych 
zewnętrznych torów, najbliżej bandy. 
Kaczmarek goniła więc Klaver, 
która słynie z wielkiego tempa na 
pierwszych metrach, a zwykle pod 
koniec słabnie. Polka podjęła ryzyko, 
też zaczęła bieg bardzo mocno i na 
zejściu po pierwszym okrążeniu była 
przed rywalką. Klaver próbowała 
kontrować po zewnętrznej stronie 
na drugim kółku, ale Polka odparła 
ten atak. Na ostatnich metrach jej 
przewaga była już dość wyraźna.

Kaczmarek wygrała tę serię z czasem 
50,90 s, co jest nowym rekordem 
Polki. Poprzedni był o 14 setnych 
gorszy i od roku należał do Justyny 
Święty-Ersetic.

Starcie Femke Bol z Anną 
Kiełbasińską. Polka dzielnie 
walczyła

Kilka minut później Anna 
Kiełbasińska próbowała dokonać 
tej samej sztuki, co jej koleżanka 
z reprezentacyjnej sztafety. Nie 
była jednak w stanie wyprzedzić 
trzykrotnej mistrzyni Europy z 
Berlina, która od początku biegła 
na ok. 50 sekund. Kiełbasińska 
starała się utrzymać wysokie tempo, 
ale traciła do rywalki około siedmiu 
metrów. Bol tym razem nie złamała 
granicy 50 sekund - wygrała w 
czasie 50,20, co i tak jest rekordem 
mityngu. Polka była druga - jej czas 
to 51,40 s. Zarazem - najlepszy w 
tym roku w hali Anny Kiełbasińskiej.

Wiele kapitalnych wyników w 
Belgii. Jest też rekord świata!

Sport
pewnością wieloboistka Adrianna 
Sułek. Medalistka mistrzostw 
Europy i halowych mistrzostw 
świata z poprzedniego sezonu tej 
zimy prezentuje bardzo wysoką 
dyspozycję. Kilka dni temu w 
Toruniu wynikiem 4860 punktów 
poprawiła rekord kraju. Na 
udany start liczą też m.in. Anna 
Kiełbasińska, która będzie również 
podporą reprezentacyjnej sztafety 
i Ewa Swoboda. O niespodziankę 
może postarać się legitymujący się 
drugim rezultatem w europejskich 
tabelach płotkarz Jakub Szymański.

Mistrzostwa Europy odbędą się 
w wybudowanej ponad dekadę 
temu hali Ataköy Atletizm Salonu, 
która w marcu 2012 roku była 
areną halowych lekkoatletycznych 
mistrzostw świata.

Lista powołanych na Halowe 
Mistrzostwa Europy w Stambule
Kobiety
Martyna Kotwiła (bieg na 60 m)
Magdalena Stefanowicz (bieg na 60 
m)
Ewa Swoboda (bieg na 60 m)
Anna Kiełbasińska (bieg na 400 m, 
sztafeta 4 × 400 m)
Margarita Koczanowa (bieg na 800 
m)
Angelika Sarna (bieg na 800 m)
Sofia Ennaoui (bieg na 1500 m)
Weronika Lizakowska (bieg na 1500 
m)
Weronika Nagięć (bieg na 60 m przez 
płotki)
Adrianna Laskowska (trójskok)
Adrianna Sułek (pięciobój)
Aleksandra Formella (sztafeta 4 × 
400 m)

Aleksandra Gaworska (sztafeta 4 × 
400 m)
Anna Pałys (sztafeta 4 × 400 m)
Marika Popowicz-Drapała (sztafeta 4 
× 400 m)
Alicja Wrona-Kutrzepa (sztafeta 4 × 
400 m)

Mężczyźni
Dominik Kopeć (bieg na 60 m)
Jakub Lempach (bieg na 60 m)
Kajetan Duszyński (bieg na 400 m)
Mateusz Borkowski (bieg na 800 m)
Michał Rozmys (bieg na 1500 m)
Damian Czykier (bieg na 60 m przez 
płotki)
Krzysztof Kiljan (bieg na 60 m przez 
płotki)
Jakub Szymański (bieg na 60 m 
przez płotki)
Norbert Kobierski (skok wzwyż)
Piotr Lisek (skok o tyczce)
Konrad Bukowiecki (pchnięcie kulą)
Michał Haratyk (pchnięcie kulą)

Na podstawie: PAP,  
informacje własne, Piłka nożna, 

Lekkoatletyka, PZLA

Andrzej Więciorkowski

Katarzyna Maluszewski adwokat z wieloletnim 
doświadczeniem,  bardzo skuteczna szczególnie w sprawach 
rodzinnych. Pomoc z zachowaniem najwyższych standardów  

zawodowej staranności.

Maluszewski Law LLC

mówi po polsku

Attorney Katarzyna Maluszewski
785 Farmington Avenue
Kensington, CT 06037
telefon (860) 225-8447

Oprócz tego:
obrażenia cielesne
przekroczenia drogowe
jazda pod wpływem 
alkoholu
sprawy kryminalne
spadki
kupno i sprzedaż 
nieruchomości

Nasza specjalizacja:
* rozwody
* sprawy rodzinne
* prawo do opieki nad 
  dzieckiem
* alimenty

 
Używane  

materiały budowlane

65 Burritt St., New Britain, CT 06053  tel. 860-597-3390

Materiały budowlane
Szafki kuchenne i łazienkowe
Zlewozmywaki
Meble
Armatura kuchenna i łazienkowa

Otwarci: od środy do soboty od 10 rano do 5 po południu
w niedziele od 12 do 4 po południu

Drzwi
Okna
Farby

Żyrandole
Hydraulika oraz wiele innych

email: info@reconnstructioncenter.org      www.reconnstructioncenter.org
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Dla Milusiñskich

- Ile masz lat chłopczyku? - pyta 
starsza pani małego chłopca.
- Siedem. - odpowiada. - Ale 
mógłbym mieć już dziesięć 
gdyby nie to, że mój tata był 
taki nieśmiały.

***

Rozmawiają dwie sąsiadki:
- Wie pani, ten sąsiad z parteru 
to bardzo dobry człowiek. 
Cały swój dorobek przekazał 
sierocińcowi.
- A dużo tego było?
- Ośmioro dzieci!

***

Pani w szkole pyta dzieci czy 
wiedzą co to jest klaustrofobia. 
Zgłasza się Marysia:
- Klaustrofobia to lęk przed 
zamkniętymi pomieszczeniami.
- Bardzo dobrze! - Chwali pani 
i zachęca:
- A które z dzieci poda konkretny 
przykład? Zgłasza się Jasiu.
- Jak ojciec idzie do sklepu 
monopolowego i całą drogę boi 
się, czy nie będzie zamknięte.

***

Mąż do żony:
- Zobacz jaki piękny dzień 
dzisiaj.
- Piękny, no i co?
- Mówiłaś, że pewnego pięknego 
dnia mnie zostawisz...

***

Rozmowa w Urzędzie Pracy.
- Zetknął się Pan z jakiś 
programem dla bezrobotnych?
- „Dzień dobry TVN“

***

Sprzedawca do klienta:
- Na tej kanapie zmieści się pięć 
osób bez żadnego problemu.
- Niestety nie znam pięciu osób 
bez żadnego problemu.

***

Żona do męża:
- Jutro Walentynki. Jak 
chcesz bym cię uszczęśliwiła w 
sypialni?
- Nie budź mnie.

***

- Kochanie, chcę sobie uprać 
bluzę, jaki program ustawić w 
pralce?
- A co napisali na bluzie?
- Uniwersytet Ohio.

***

Letniczka kupuje u rolnika 
mleko.
- A starczy wam litr? - pyta z 
troską rolnik.
- Dziękuję, starczy.

- Bo jakby nie starczyło, to mogę 
jeszcze dolać wody.

***

Kowalski stoi przed komisją 
poborową i co chwila przeciera 
oczy.
- Panie doktorze, ja jestem 
bardzo krótkowidzący, prawie 
niewidomy.
- Niewidomy? - pyta z 
zaciekawieniem doktor.
- Tak jest. Czy pan doktor widzi 
ten hak, na suficie, bo ja go 
wcale nie widzę...

***

Na wytwornym przyjęciu 
elegancka pani zwraca się do 
eleganckiego pana:
- Pan musi być starszy ode 
mnie?

- Och, nigdy bym się nie ośmielił 
pchać na świat przed łaskawą 
panią!

***

Dzwonek do drzwi. Kobieta 
otwiera, a tu tuż za progiem stoi 
żebrak.
- Dzień dobry Pani, czy 
poratowałaby Pani biednego 
człowieka kawałkiem suchego 
chleba?
Kobieta spojrzała na niego z 
litością i mówi:
- O widzi pan! Właśnie zrobiłam 
tort, to panu dam kawałek.
- Nie, nie! Proszę się nie 
fatygować, suchy chleb w 
zupełności wystarczy.
- Ale, proszę pana, jutro może 
się zdarzyć taka sytuacja mnie 
i wtedy może to pan mnie 
poratuje. Po dłuższym okresie 
sporu żebrak w końcu zgodził 
się przyjąć kawałek tortu. Idzie 
z nim przez ulicę i mruczy pod 
nosem:
- Torcik! Cholera, torcik! A na 
co mi torcik? Jak ja przez niego 
denaturat przepuszczę?!

***

Do tramwaju wsiada blondynka 
i siada na miejscu inwalidy. Po 
chwili podchodzi kanar i pyta:
- Dlaczego pani siedzi na 
miejscu inwalidy?
- Bo ja jestem jak inwalida - 
odpowiada blondynka.
- Jakoś nie widzę - na to kanar 
- może mi to pani wytłumaczyć?
- Widzi pan, miesiąc temu 
opuścił mnie mąż, a ja bez niego 
jak bez ręki!

***

Rozmowa pacjenta u 
psychologa:
- Tak więc wieczorem, gdy 
będzie pan kładł się spać, proszę 
zostawić wszystkie problemy za 
drzwiami - doradza lekarz.
Na to pacjent raptownie 
protestuje:
- Niemożliwe. Żona i teściowa 

nigdy nie zgodzą się spać na 
wycieraczce.

***

Przechodzi ksiądz obok pijaka. 
Zatrzymuje się i mówi:
– Synu, alkohol, to najgorszy 
wróg człowieka!
A pijak na to:
– Ale Jezus mówił, że wrogów 
trzeba kochać.

***

Do wytworni pasztetów 
przyjechała kontrola z 
SANEPID-u. Inspektor z 
SANEPID-u pyta:
- Czy ten pasztet z zająca jest 
naprawdę z zająca?
- Tak, ale prawdę mówiąc 
dodajemy jeszcze koninę.
- A w jakich proporcjach?
- Pół na pół… jeden zając, jeden 
koń.

***

Telefon:
- Halo, czy to Marek?
- Nie, tu nie mieszka żaden 
Marek.
Za chwilę kolejny telefon:
- Halo, Marek?
- Tu nie mieszka żaden Marek!
Znów telefon:
- Halo, jestem Marek. Były do 

mnie jakieś telefony?

***

Spotyka się 2 arabów w Nowym 
Jorku.
- Siemasz Abdul? No i jak, 
dostałeś tę pracę w radiu?
- Nie…
- Jak to nie?!
- J-ja myślę, Mu-muhamed, że 
o-oni tam ni-ni-nie lubią a-a-a-
arabów.

***

Przychodzi babcia do księdza i 
mówi:
- Proszę księdza ja bardzo 
chciałabym ochrzcić kota.
- Czy pani zwariowała? - mówi 
ksiądz.
- Ale on jest grzeczny i miły 
zupełnie jak człowiek.
- Nie ma mowy.
- Ale ja dam 20 000 dolarów.
Kot został ochrzczony, ale 
księdza dręczyło sumienie więc 
poszedł do biskupa.
- Proszę księdza ochrzciłem 
kota.
- Czy ksiądz zwariował??
- Ale ta pani dała 20 000 
dolarów.
- W takim razie proszę szykować 
kota do bierzmowania.

Opracował  
Jacek Zawojski
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Wiersze Kazimierza Kochańskiego

W małych miasteczkach
W małych miasteczkach
nie ma miejsca na wyrost.
Spocone myśli
wymiata każdy
sumienny
dozorca.
I choć bywają dni
pełne od targów,
rzadko pył
osiąga wysokość
wzroku,
bo dłonie małych
miasteczek,
palcami ulic
wczepione mocno
w zieleń
przeszklonych pól.

Bez przypadków
To co za mną
nie zmieniło barw;
pozostaje czar
- nadaremno!
Nie zawrócę,
nie odwrócę zdań.
Co się stało trwa
- i w tym sedno.

Płyńmy na tej fali

Bolą mnie plecy
Był toast –
wystarczyło słów
i szampana

nikt nie żałował

sto lat
to za mało

nikt nie oszczędzał

co ma być
to będzie

wszystkiego najlepszego
- ale skąd?

uważając swój status za nieco 
lepszy. „Służące do wszystkiego” to 
poruszająca opowieść o kobietach, 
którym odbierano imiona, godność, 
prawo do prywatności i szczęścia. To 
także opowieść o szokującym obrazie 
kondycji emocjonalnej i intelektualnej 
polskiego mieszczaństwa, o jego 
potrzebie dominacji nad biedakami, 

„Służące do wszystkiego” Joanny 
Kuciel–Frydryszak to jedna z 
nielicznych książek poświęcona 
„białym niewolnicom”- zapomnianej 
grupie kobiet z najniższej warstwy 
społecznej z pierwszej połowy XX w. 
Autorka w niezwykle zajmujący sposób 
prowadzi nas przez niemal stulecie 
polskiej historii widzianej z poziomu 
„służących do wszystkiego”. Rysowany 
przez nią obraz jest oparty na licznych 
relacjach świadków, dostępnej 
korespondencji, a także zapisach w 
dziennikach polskich twórców: Gabrieli 
Zapolskiej, Zofii Nałkowskiej, Henryka 
Sienkiewicza, Witolda Gombrowicza 
czy Marii Dąbrowskiej. Aż nie chce się 
wierzyć, że w Polsce międzywojennej 
było około pięciuset tysięcy służących. 
Przeważnie pochodziły ze wsi, z bardzo 
biednych wielodzietnych rodzin. Były 
oddawane do służby lub wyjeżdżały 
do miasta dobrowolnie, aby nieco 
polepszyć swój byt. Jako służba „do 
wszystkiego” robiły zakupy, gotowały, 
sprzątały, dźwigały wodę i opał, prały 
i opiekowały się dziećmi – stale gotowe 
do pracy. Na nogach od świtu do nocy, 
bez prawa do osobnego kąta, bez 
urlopu i wypoczynku, za marne grosze. 
Mimo tak przerażających, z dzisiejszego 
punktu widzenia, warunków, nie 
chciały wracać do wiejskiej nędzy, 

Klub Dobrej Książki prezentuje w opr. Marii Suchy

Joanna Kuciel–Frydryszak  

„Służące do wszystkiego”
o niczym nieuzasadnionym poczuciu 
wyższości. W książce znajdziemy 
wiele wycinków z gazet czy zdjęć 
ukazujących klimat tamtych lat, kiedy 
podział na „jaśniepaństwo” i służbę był 
czymś naturalnym.

Autorka prowadzi nas przez 
mieszczańskie domy przede 
wszystkim Warszawy i Krakowa, 
pokazując sylwetki „państwa” i 
służących od przełomu XIX i XX 
wieku po czasy powojenne. Możemy 
poznać kształtowanie się nowego 
społeczeństwa polskiego bezpośrednio 
po odzyskaniu niepodległości, 
przekonać się, jak i dlaczego upadł w 
sejmie projekt poprawy losu służących. 
W wielu miejscach książki spotykamy 
odniesienia do zasad funkcjonowania 
klasy średniej i prowadzenia domu 
w krajach Europy Zachodniej i USA. 
Jednak publikacje na ten temat i apele 
pierwszych aktywistek nie są w stanie 
zmienić mentalności „jaśniepaństwa”. 
Obok uwarunkowań prawnych, 
pozostają jeszcze do pokonania bariery 
architektoniczne. Także tutaj troska o 
zapewnienie elementarnych warunków 
bytowych służących pozostaje na 
bardzo dalekim planie.

Mimo swojego niskiego statusu 
społecznego, wiele służących było 

bardzo związanych z rodzinami, którym 
służyły. Uwidoczniło się to po wybuchu 
wojny, szczególnie w odniesieniu do 
„służących chrześcijańskich”, które 
pracowały w domach żydowskich. Jak 
w innych warstwach społecznych, 
także tutaj, obok prawdziwych 
bohaterek, napotykamy osoby złe i 
chciwe, gotowe sprzedać Niemcom 
swoich chlebodawców. 

Lektura książki budzi wiele emocji, 
szczególnie gdy próbujemy wyobrazić 
sobie, w jakich warunkach mieszkały 
dziewczęta czy młode kobiety, stale 
narażone na „awanse” któregoś z 
„panów”, co się działo, gdy musiały 
urodzić nieślubne dziecko. W tym 
wszystkim były rozpaczliwie same, 
pozbawione kontaktu z rodziną i 
jakiegokolwiek wsparcia społecznego. 
Znajdziemy oczywiście przykłady 
domów, gdzie służąca była człowiekiem 
i gdzie jej serce i poświęcenie pamiętało 
także następne pokolenie.

Osobiście bardzo zachęcam do 
lektury „Służących do wszystkiego” 
Joanny Kuciel–Frydryszak, książki 
napisanej niezwykle rzetelnie, dobrym 
dziennikarskim językiem, pokazującej 
historię, jakiej nigdy nie poznamy w 
szkole.

Maria Suchy

Rozglądam się po mej Ojczyźnie
i myślę, szczerze zasmucony,
że przydałby się dziś polszczyźnie
Słownik wyrazów zagubionych.
Słownik wyrazów zaginionych.

Słownik słów niegdyś znanych blisko,
które umknęły nam z języka,
bo nazywają te zjawiska,
których się raczej nie spotyka.

Więc gdyby ktoś zapytał mnie,
słów takich wskazałbym obfitość,
a głównie na literę „pe”
niewielkie słowo „przyzwoitość”.

Znaczyło słowo to niemało,
kanaliom krzyżowało szyki,
aż wzięło i wyparowało
z kultury, nauk, polityki.

Dlatego warto, by pamięcią
w dość nieodległą przeszłość pobiec,
gdzie na historii znikł zakręcie
tak zwany przyzwoity człowiek.

Przypomnieć chcę na parę chwil ja,
jak to ten człowiek w desperacji
swą wiarę w imponderabilia
skrył na wewnętrznej emigracji.

Chcę wspomnieć, co ten człowiek 
kochał,
budząc w cwaniaczkach śmiech i 
litość,
a wtedy się przypomni trochę
niewielkie słowo – „przyzwoitość”.

jak najdalej;
odkrywajmy niepoznane
- może całkiem bliskie.
Na tym mi zależy,
to mnie kusi,
co wydarzyć się nie musi
spontanicznie.

Bez przypadków;
tylko czerń i biel,
opisany cel
- to co wokół.
Że nieśliczne?
Ale i niebrzydkie.
Chcę ogarniać wszystko.
- lubię spokój.

Zamyślenie VII
Najtrudniej
Czytać
Księgi Życia.
Przerzucamy strony
ukradkiem,
by nie spotkać
siebie.
Czytamy
(mądre tomy
dają mocne wrażenie)
szczelnie okutani
w międzywiersze.

Rymowanki  
Wojciecha 

Młynarskiego
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Sprzedam, kupię, oferuję pracę, szukam pracy, do 
wynajęcia, usługi, inne

Wypełniony kupon proszę przesłać na adres:
Polonia Publishing, PO Box 563, Oxford, CT 06478
z załączonym czekiem wystawionym na Polonia Publishing. 
Tekst:

-----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------

Ilość  wydań_____ Łączna opłata_____($2 za każde wydanie)
Do informacji redakcji:

Imię i nazwisko_____________________

Adres___________________________Tel.__________________

POLKA CELEBRATION WITH 
PETER J. DANIELCZUK
Sobota  10:00 - 12:00 rano
Radiostacja:  WNHU 88.7 FM
Internet: www.wnhu.net
Email: polkapete1@aol.com

VOICE OF POLAND w każdą 
niedzielę od 9:30 do 10:00, WRYM, 
840 AM. Polska muzyka, kącik poezji, 
aktualności, kącik porad i inne bieżące 
wiadomości. Kontakt Teresa Borowski, 
860-229-6470.

POLONIJNE PROGRAMY RADIOWE

POLONIA – Dwutygodnik  
Społeczno - Kulturalny

adres: P.O. Box 563, Oxford, CT 06478
tel./fax: (203) 881-1962

email: Poloniakaz@aol.com
web: Polonia-news.cba.pl

REDAKCJA: 
Kazimierz Kochanowicz - wydawca, redaktor naczelny,   Alina Zawojski 
- redaktor wydania, Alicja Kochanowicz - opracowanie graficzne, Andrzej 
Więciorkowski - redaktor, ogłoszenia, reklamy,  Zofia Więciorkowska - 
redaktor, Maciej Kochanowicz - web designer

WSPÓŁPRACUJĄ:
Wioletta Jusiński,  Izabela Pardo-Małecka,  Anna Czop, Jacek Zawojski,  
O. Marcin Ćwierz, Kazimiera Ferenc 

Nie zamówionych materiałów redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo skracania i opracowania tekstów 
niezamówionych. Za treść i język tekstów redakcja nie ponosi odpowiedzialności. Przedruk bez zezwolenia wzbroniony. 

© 2009 Polonia Publishing, LLC

 

Akceptujemy pacjentów w wieku do 21 lat  
z ubezpieczeniami stanowymi
Husky A, Husky B

LEKARZ I PERSONEL MÓWIĄ PO POLSKU

393 West Main St.New Britain, CT

Prosimy dzwonić pod numer

860-229-0622

Mecenas Prawa  
w Connecticut

Kinga Kostaniak
Mówi po polsku

Rembish & 
LaSaracina, LLC

31 High Street, New Britain, CT
www.rllawfirm.com

Sprawy cywilne
**********

Wypadki samochodowe

Tel: 860 – 461 – 5531

HIGHLANDER TREE  SERVICE - 
polska firma oferuje Polonii usługi 
wycinania drzew ($50 zniżki do $1000 i 
$100 powyżej $1000 z tym ogłoszeniem) 
ZENEK 203-922-8803. Shelton, 
posiadamy licencje i ubezpieczenie.

Międzynarodowe Prawo Jazdy, 
Drive International LLC, PO Box 
1200, New Britain, CT 06050.  
Info tel. 860-299-5153.

Usługi Sprzedam

Volvo 2007 po kapitalnym remoncie, 
silnik Kumis oraz Trailer 2017 z 
Pracą. tel.203-924-9833

Berkshire - parcela budowlana, 
zalesiona, 0.36 ac do sprzedania przez 
właściciela. Sherwood Forest , 373 
Alen A Dale Dr, Becket MA, 200 m do 
jeziora i sklepiku, dobrze odśnieżane 
drogi, elektryka, Polscy sąsiedzi, tax 
$300/rok, $8,900. tel. 860-518-0616, 
860-796-8389.

Wózek inwalidzki, elektryczny w 
dobrym stanie, cena do ustalenia. tel. 
860-749-1436

Sprzedam samóchod „Cadilac 
DeVilla“ 47.000 mil, silnik 4.9 - 8 
cylindrów. tel. 203-993-4935

Sprzedam tanio Noritake - nowy 
komplet naczyń na 12 osób - 91 
sztuk. Zostaw nagranie: 203-735-6704

Sprzedam łóżko szpitalne firmy Hill 
Room, Total Care Sport. Niska cena. 
Tel. 860 402 4244

Malowanie wewnątrz, zewnątrz, 
mycie domów, ściąganie tapet, 
szpachlownie sufitów oraz małe 
naprawy (stolarka, moldingi)  
Stanisław tel. 860-518-5826.

Inne

Szukam pracy do opieki osoby 
starszej, miła, spokojna, pracowita, 
mam doświadczenie 7 lat,  
tel. 203 521 1316.

Doświadczona, ciepła kobieta w 
średnim wieku zaopiekuje się osobą 
starszą przez 5 dni w tygodniu. tel. 
475-988-5690
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OFERUJEMY:
•  Opieka medyczna
•  Stomatologia
•  Zdrowie psychiczne
•  Pediatra
•  Fizykoterapia
•  Wizyty na telefon
•  oraz inne... 

15 lokalizacji
w całym  
CONNECTICUT! 

więcej informacji na:
www.chc1.com

BEATA
RAYMOND

Medicare- profesjonalna porada i edukacja
 IRA/ 401K/ CD - jak powiększyć swoje
oszczędności
Extra Help- analiza i aplikacja dla osób z
niskimi dochodami, które są na Medicare,
czy należy się im pomoc z opłatą Medicare i
lekarstwa
Access Health,  Medicaid i ubezpieczenie na
życie

UBEZPIECZENIA ZDROWOTNE DLA SENIORÓW

MEDICAREMEDICARE

LICENCJONOWANA
AGENTKA NA

STANY: CT, MA, FL

 

 

We do not offer every plan available in your area. Any information we provide is limited to those plans we do offer in your area. Please
contact Medicare.gov or 1-800-MEDICARE to get information on all of your options

159 BROAD ST, NEW BRITAIN CT 06053
360 N MAIN ST, SUITE 5, SOUTHINGTON CT 06489

GODZINY PRACY BIURA NEW BRITAIN 
PON-PT 9AM-4PM SOBOTA 9AM-12AM  (CO DRUGĄ)

(203) 699-2611
 WEBSITE: RAYMONDSENIORPLANNING.COM

EMAIL: RAYMONDSENIORPLANNING@GMAIL.COM

Osoby z niskimi dochodami, które otrzymują ze stanu
(Gray Card), właśnie teraz mają okazję skorzystania z
planu, który pokrywa usługi dentystyczne okulistyczne,
koszty dojazdu do lekarza, koszty kupna aparatów
słuchowych, pomaga sfiansować zakupy produktów
spożywczych i medycznych, które nie wymagają recepty. 

Chroń i powiększaj swoje
oszczędności zaczynając od 5%

rocznej stopy procentowej.
 Nie zwlekaj z podjęciem decyzji. 

Zadzwoń do nas już dziś! 
Stawki mogą już wkrótce ulec zmianie. 



POLONIAreklama


